

National Testing Agency

Question Paper Name : 42 Persian 04th Sep 2024 Shift 2
Subject Name : 42 Persian
Creation Date : 2024-09-04 22:34:27
Duration : 180
Total Marks : 300
Display Marks: Yes

Persian and General Paper

Group Number : 1
Group Id : 533072117
Group Maximum Duration : 0
Group Minimum Duration : 180
Show Attended Group? : No
Edit Attended Group? : No
Break time : 0
Group Marks : 300

General Paper

Section Id : 533072241
Section Number : 1
Section type : Online
Mandatory or Optional : Mandatory
Number of Questions : 42
Number of Questions to be attempted : 42
Section Marks : 100
Maximum Instruction Time : 0
Sub-Section Number : 1
Sub-Section Id : 533072719
Question Shuffling Allowed : No

Question Id : 53307218354 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix

Question Numbers : (1 to 5)

Question Label : Comprehension

The following Table-I shows the sales (in ₹ crore) of Ice-cream in India during the six years from 2018 to 2023 and Table-II shows the percentage market share of various companies in the sale of Ice-cream in the year 2020. Based on the data in the tables, answer the questions that follow.

Table-I : Year-wise Sale Details of Ice-Cream (in ₹ Crore).

Year	Ice-Cream Sale (in ₹ Crore)
2018	7500
2019	8200
2020	8500
2021	8000
2022	8500
2023	9500

Table-II : Company-wise Percentage Market share in the Ice-Cream Sale in 2020

Company	Amul	Wadilal	Baskin Robbins	Warna	Kwality	Others
Percent Share	28%	13%	10%	6%	35%	8%

Sub questions

Question Number : 1 Question Id : 53307218355 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

What is the difference between the sales of Amul and Warna in 2020 ? (in ₹ crore)

- (1) 1804
- (2) 2380
- (3) 1870
- (4) 1760

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 2 Question Id : 53307218356 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

What is the average annual rate of increase in the Ice-Cream sale in 2023 in comparison to the year 2018 ?

- (1) 5.33 %
- (2) 26.67 %
- (3) 6.67 %
- (4) 10 %

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 3 Question Id : 53307218357 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

If the percentage market share of companies remains the same in 2021 as that in 2020, then what is the increase/decrease in the turnover of Amul from 2020 to 2021 ?

- (1) ₹ 175 crore increase
- (2) ₹ 140 crore decrease
- (3) ₹ 175 crore decrease
- (4) ₹ 140 crore increase

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 4 Question Id : 53307218358 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

If the sale of Wadilal increases by 38 % from 2020 to 2023, and the percent sale of other companies accordingly stands reduced then what would be the market share of Wadilal in 2023 ?

- (1) 17.5 %
- (2) 18 %
- (3) 16.94 %
- (4) 16.05 %

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3

Question Number : 5 Question Id : 53307218359 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The market share of companies in 2023 is same as in 2020. In 2024, the ice-cream sale increases by 10 % but the market share of Amul falls to 23 %. What is the percentage change in the turnover of Amul from 2023 to 2024 ?

- (1) 9.64 % increase
- (2) 9.64 % decrease
- (3) 17.86 % increase
- (4) 17.86 % decrease

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Id : 53307218354 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix

Question Numbers : (1 to 5)

Question Label : Comprehension

निम्न तालिका - I में 2018 से 2023 तक के छः वर्षों के दौरान भारत में आइस-क्रीम की बिक्री (₹ करोड़ में) दर्शायी गई है और तालिका - II में वर्ष 2020 में आइस क्रीम की बिक्री में विभिन्न कंपनियों का प्रतिशत बाजार शेयर दर्शाया गया है। तालिकाओं में प्रदत्त डेटा के आधार पर आगे पूछे गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

तालिका - I : आइस क्रीम बिक्री का वर्षवार विवरण

वर्ष	आइस क्रीम बिक्री (₹ करोड़ में)
2018	7500
2019	8200
2020	8500
2021	8000
2022	8500
2023	9500

तालिका - II : 2020 में आइस क्रीम बिक्री में कंपनी वार प्रतिशत बाजार शेयर

कंपनी	अमूल	वाडीलाल	बास्किन रॉबिन्स	वर्ना	क्वालिटी	अन्य
प्रतिशत शेयर	28 %	13 %	10 %	6 %	35 %	8 %

Sub questions

Question Number : 1 Question Id : 53307218355 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

वर्ष 2020 में अमूल और वर्ना की बिक्री के बीच का अंतर कितना (₹ करोड़ में) है?

- (1) 1804
- (2) 2380
- (3) 1870
- (4) 1760

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 2 Question Id : 53307218356 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

वर्ष 2018 की तुलना में वर्ष 2023 में आईस क्रीम की बिक्री में औसत वार्षिक वृद्धि कितनी है?

- (1) 5.33 %
- (2) 26.67 %
- (3) 6.67 %
- (4) 10 %

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 3 Question Id : 53307218357 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

यदि 2021 में कंपनियों का बाजार शेयर प्रतिशत वही रहता है जैसा 2020 में था, तो 2020 से 2021 में अमूल के कारोबार में वृद्धि/ह्रास कितनी है?

- (1) ₹ 175 करोड़ वृद्धि
- (2) ₹ 140 करोड़ ह्रास
- (3) ₹ 175 करोड़ ह्रास
- (4) ₹ 140 करोड़ वृद्धि

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 4 Question Id : 53307218358 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

यदि 2020 से 2023 तक वाडीलाल की बिक्री में 38 % वृद्धि होती है और अन्य कंपनियों की प्रतिशत बिक्री में तदनुसार कमी आती है, तो वर्ष 2023 में वाडीलाल का बाजार शेयर कितना होगा ?

- (1) 17.5 %
- (2) 18 %
- (3) 16.94 %
- (4) 16.05 %

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 5 Question Id : 53307218359 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

2023 में कंपनियों का बाजार शेयर वही है जो 2020 में था। 2024 में, आईस क्रीम की बिक्री में 10 % वृद्धि होती है परन्तु अमूल का बाजार शेयर गिरकर 23 % हो जाता है। 2023 से 2024 तक अमूल के कारोबार में कितने प्रतिशत बदलाव आया है ?

- (1) 9.64 % वृद्धि
- (2) 9.64 % ह्रास
- (3) 17.86 % वृद्धि
- (4) 17.86 % ह्रास

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Sub-Section Number :

2

Sub-Section Id :

533072720

Question Shuffling Allowed :

Yes

Question Number : 6 Question Id : 53307218360 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange the steps of the cycle of self regulated learning in logical order ?

- (A) Setting goals
- (B) Regulating learning
- (C) Enacting Tactics and Strategies
- (D) Analysing the task
- (E) Devising plans

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (E), (D), (B), (A), (C)
- (2) (B), (C), (E), (D), (A)
- (3) (D), (A), (E), (C), (B)
- (4) (A), (E), (C), (B), (D)

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 6 Question Id : 53307218360 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

स्व-विनियमित अधिगम चक्र के कदमों को तार्किक क्रम में व्यवस्थित करें :

- (A) लक्ष्य निर्धारित करना
- (B) अधिगम विनियमित करना
- (C) युक्तियाँ और रणनीतियाँ तैयार करना
- (D) नियत कार्य का विश्लेषण करना
- (E) योजनाएँ तैयार करना

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) (E), (D), (B), (A), (C)
- (2) (B), (C), (E), (D), (A)
- (3) (D), (A), (E), (C), (B)
- (4) (A), (E), (C), (B), (D)

Options :

- 1. 1
- 2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 7 Question Id : 53307218361 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

When the content that we have previously learned interferes with the recall of something newly learned then the interference is :

- (1) Retroactive Inhibition
- (2) Proactive Inhibition
- (3) Attention Inhibition
- (4) Response Inhibition

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 7 Question Id : 53307218361 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

जब हमारे द्वारा पहले सीखी गई विषय सामग्री नई सीखी गई सामग्री का स्मरण दिलाने में हस्तक्षेप करती है तो यह हस्तक्षेप होता है :

- (1) पूर्वप्रभावी अवरोधन
- (2) अग्रसक्रिय अवरोधन
- (3) ध्यान अवरोधन
- (4) अनुक्रिया अवरोधन

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 8 Question Id : 53307218362 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Anna sits at her kitchen table and is able to think about what she needs to buy from the grocery stores. She is using her ability to :

- (1) Recognise
- (2) Recite
- (3) Recall
- (4) Memorize

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 8 Question Id : 53307218362 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

अन्ना अपने रसोई घर में मेज पर बैठ कर यह सोचने में सक्षम होती है कि उसे किराना स्टोर से किन-किन चीजों को खरीदने की जरूरत है। वह अपनी योग्यता का इस्तेमाल निम्नलिखित के लिए कर रही है :

- (1) पहचानना
- (2) सुनाना
- (3) स्मरण करना
- (4) कंठस्थ करना

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 9 Question Id : 53307218363 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The contents of Swayamprabha Channel-11 with the theme of 'Social Sciences and Humanities' are provided by :

- (1) CEC, New Delhi
- (2) IGNOU, New Delhi
- (3) IIT, Delhi
- (4) IIT, Madras

Options :

- 1. 1

- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 9 Question Id : 53307218363 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

स्वयंप्रभा चैनल - 11 की 'सामाजिक विज्ञान और मानविकी' विषय से संबंधित सामग्री निम्नलिखित द्वारा उपलब्ध कराई जाती है :

- (1) सीईसी, नई दिल्ली
- (2) इग्नू, नई दिल्ली
- (3) आईआईटी, दिल्ली
- (4) आईआईटी, मद्रास

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 10 Question Id : 53307218364 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In a biology class, a teacher wants to conduct a formative assessment to gauge students understanding of cell structure and function. Which of the following tools would be most effective for creating interactive quizzes with immediate feedback ?

- (A) Google forms
- (B) Adobe Illustrator
- (C) Kahoot
- (D) Audacity
- (E) Camtasia

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (B), (C) and (E) Only
- (2) (A), (C), (D) and (E) Only
- (3) (A) and (C) Only
- (4) (B), (D) and (E) Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 10 Question Id : 53307218364 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

जीव विज्ञान की एक कक्षा में अध्यापक, कोशिका की संरचना और कार्य के संबंध में छात्रों की समझ का आँकलन करने के लिए निर्माणात्मक आँकलन करता है। तत्काल प्रतिपुष्टि (फीडबैक) सहित परस्पर संवादवाली प्रश्नोत्तरियों को तैयार करने के लिए निम्नलिखित कौन-सा उपकरण सबसे प्रभावी होगा ?

- (A) गूगल फार्म्स
- (B) एडोब इलस्ट्रेटर
- (C) काहूट
- (D) साहसिकता (आडेसिटी)
- (E) कैमटेसिया

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) केवल (B), (C) और (E)
- (2) केवल (A), (C), (D) और (E)
- (3) केवल (A) और (C)
- (4) केवल (B), (D) और (E)

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 11 Question Id : 53307218365 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following represents the epistemological orientation of qualitative research ?

- (1) Deductivism
- (2) Positivism
- (3) Objectivism
- (4) Interpretivism

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 11 Question Id : 53307218365 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन गुणात्मक शोध के ज्ञानमीमांसात्मक अभिविन्यास को निरूपित करता है?

- (1) निगमनवाद
- (2) प्रत्यक्षवाद
- (3) विषयनिष्ठवाद
- (4) व्याख्यावाद

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 12 Question Id : 53307218366 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In many studies that span a long period of time, participants in the study may leave. This constitutes which of the following threats to internal validity ?

- (1) Testing
- (2) Instrumentation
- (3) Mortality
- (4) Maturation

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 12 Question Id : 53307218366 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ऐसे अनेक अध्ययनों में जहां समयावधि लंबी होती है, अध्ययन में सहभागी छोड़ सकते हैं। यह आंतरिक वैधता के प्रति निम्नलिखित में से कौन-सा जोखिम है?

- (1) परीक्षण
- (2) उपकरणबोधक
- (3) मर्त्यता
- (4) परिपक्वन

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 13 Question Id : 53307218367 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Identify the correct order of the following information about a research article, according to the APA style of writing journal article references.

- (A) Volume number
- (B) Year of publication
- (C) DOI
- (D) Title of article
- (E) Name of journal

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (C), (D), (B), (A), (E)
- (2) (B), (D), (E), (A), (C)
- (3) (D), (E), (A), (B), (C)
- (4) (D), (E), (C), (A), (B)

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 13 Question Id : 53307218367 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

जर्नल लेख लिखने की एपीए शैली के अनुसार, शोध लेख के बारे में निम्नलिखित जानकारी के सही क्रम को पहचानिये :

- (A) खंड संख्या
- (B) प्रकाशन का वर्ष
- (C) डी ओ आई
- (D) लेख का शीर्षक
- (E) जर्नल का नाम

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) (C), (D), (B), (A), (E)
- (2) (B), (D), (E), (A), (C)
- (3) (D), (E), (A), (B), (C)
- (4) (D), (E), (C), (A), (B)

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 14 Question Id : 53307218368 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Identify the continuous variables.

- (A) Number of tails obtained in hundred tosses of a coin
- (B) Weight of students in a school
- (C) Marks scored by students in an objective type examination
- (D) Height of plants in an agricultural field

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (A) and (B) Only
- (2) (C) and (D) Only
- (3) (A) and (C) Only
- (4) (B) and (D) Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 14 Question Id : 53307218368 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सतत चरों की पहचान कीजिए :

- (A) किसी सिक्के को एक सौ बार उछाले जाने पर प्राप्त पटों की संख्या
- (B) किसी विद्यालय में विद्यार्थियों का वजन
- (C) वस्तुनिष्ठ प्रकार की परीक्षा में विद्यार्थियों के प्राप्तांक
- (D) खेतीबाड़ी वाले किसी खेत में पौधों की ऊँचाई

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) केवल (A) और (B)
- (2) केवल (C) और (D)
- (3) केवल (A) और (C)
- (4) केवल (B) और (D)

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 15 Question Id : 53307218369 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Identify the non-parametric tests used in statistical analysis.

- (A) Chi-square test
- (B) U-test
- (C) H-test
- (D) t-test

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (A) and (B) Only
- (2) (B) and (C) Only
- (3) (C) and (D) Only
- (4) (A) and (D) Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3

Question Number : 15 Question Id : 53307218369 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सांख्यिकीय विश्लेषण में प्रयुक्त अप्राचल परीक्षणों की पहचान कीजिए :

- (A) काई – स्क्वेअर परीक्षण
- (B) यू – परीक्षण
- (C) एच – परीक्षण
- (D) टी – परीक्षण

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) केवल (A) और (B)
- (2) केवल (B) और (C)
- (3) केवल (C) और (D)
- (4) केवल (A) और (D)

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 16 Question Id : 53307218370 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

A cartoon is of :

- (1) High definition
- (2) Low definition
- (3) Neutral definition
- (4) Negative definition

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 16 Question Id : 53307218370 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

कार्टून होता है :

- (1) उच्च स्पष्टता का
- (2) निम्न स्पष्टता का
- (3) मध्यम स्पष्टता का
- (4) नकरात्मक स्पष्टता का

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 17 Question Id : 53307218371 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The period of time when a communication network becomes inoperative, is referred to as :

- (1) Time fit
- (2) Uptime
- (3) Downtime
- (4) Loadtime

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 17 Question Id : 53307218371 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

समयावधि जिसमें संचार नेटवर्क निष्क्रिय हो जाता है; उसको संदर्भित करते हैं :

- (1) टाइम फिट
- (2) अप टाइम
- (3) डाउन टाइम
- (4) लोड टाइम

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3

Question Number : 18 Question Id : 53307218372 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following concepts are related to mass communication ?

- (A) Global village
- (B) Medium is the message
- (C) The extension of man
- (D) Pop culture prophet

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (A), (D) Only
- (2) (A), (B) and (C) Only
- (3) (B), (C) and (D) Only
- (4) (A) and (B) Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 18 Question Id : 53307218372 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन सी संकल्पनाएं जन संचार से संबंधित हैं ?

- (A) वैश्विक ग्राम
- (B) माध्यम संदेश है
- (C) मानव विस्तार
- (D) पॉप संस्कृति का नबी

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) केवल (A), (D)
- (2) केवल (A), (B) और (C)
- (3) केवल (B), (C) और (D)
- (4) केवल (A) और (B)

Options :

- 1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 19 Question Id : 53307218373 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

As a mode of communication, drama has four forms from the western perspective. They are :

- (A) Tragedy
- (B) Comedy
- (C) Serious drama
- (D) Melodrama
- (E) Character drama

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (A), (B), (C), (D) Only
- (2) (B), (C), (E) Only
- (3) (A), (C), (D), (E) Only
- (4) (A), (B), (D), (E) Only

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 19 Question Id : 53307218373 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

संचार प्रणाली के रूप में, पश्चिमी परिप्रेक्ष्य में नाटक के चार प्रकार हैं। वे हैं :

- (A) त्रासदी
- (B) प्रहसन
- (C) गंभीर नाटक
- (D) अति नाटकीय
- (E) चारित्रिक नाटक

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) केवल (A), (B), (C), (D)
- (2) केवल (B), (C), (E)
- (3) केवल (A), (C), (D), (E)
- (4) केवल (A), (B), (D), (E)

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 20 Question Id : 53307218374 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Identify the correct chronological sequence of the following :

- (A) Launch of Twitter
- (B) Launch of Facebook
- (C) Appearance of social network sites
- (D) Launch of Sputnik
- (E) 'War of the worlds' broadcast

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (A), (C), (B), (E), (D)
- (2) (E), (D), (C), (B), (A)
- (3) (B), (E), (D), (A), (C)
- (4) (C), (B), (A), (D), (E)

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3

Question Number : 20 Question Id : 53307218374 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित की सही कालानुक्रमिक शृंखला की पहचान करें :

- (A) ट्विटर का आरंभ
- (B) फेसबुक का आरंभ
- (C) शोशियल नेटवर्क साइट्स का आविर्भाव
- (D) स्पुतनिक का आरंभ
- (E) 'वार ऑफ दी वर्ल्ड्स' ब्रॉडकास्ट

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) (A), (C), (B), (E), (D)
- (2) (E), (D), (C), (B), (A)
- (3) (B), (E), (D), (A), (C)
- (4) (C), (B), (A), (D), (E)

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 21 Question Id : 53307218375 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Three successive discounts of 15 %, 20 % and 40 % on the marked price of an item are equivalent to a single discount of :

- (1) 75 %
- (2) 40.8 %
- (3) 59.2 %
- (4) 67.5 %

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 21 Question Id : 53307218375 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

किसी वस्तु के अंकित मूल्य पर तीन क्रमागत बढ़ते 15 %, 20 % तथा 40 % के समकक्ष एकल बढ़ा होगा :

- (1) 75 %
- (2) 40.8 %
- (3) 59.2 %
- (4) 67.5 %

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 22 Question Id : 53307218376 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

15 men working 8 hours per day complete a piece of work in 18 days. To complete the same work in 6 days, working 12 hours a day, the number of men required will be :

- (1) 24 men
- (2) 26 men
- (3) 28 men
- (4) 30 men

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 22 Question Id : 53307218376 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

15 आदमी प्रतिदिन 8 घंटा काम करके 18 दिनों में एक काम पूरा करते हैं। उसी काम को 6 दिनों में पूरा करने के लिए प्रतिदिन 12 घंटा काम करके, कितने आदमियों की आवश्यकता होगी ?

- (1) 24 आदमियों की
- (2) 26 आदमियों की
- (3) 28 आदमियों की
- (4) 30 आदमियों की

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 23 Question Id : 53307218377 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Find the next term in the series.....
2Z5, 7Y7, 14X9, 23W11, 34V13, (?)

- (1) 27U24
- (2) 45U15
- (3) 47U15
- (4) 47U14

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 23 Question Id : 53307218377 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्न श्रृंखला में अगला पद ज्ञात कीजिये :
2Z5, 7Y7, 14X9, 23W11, 34V13, (?)

- (1) 27U24
- (2) 45U15
- (3) 47U15
- (4) 47U14

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 24 Question Id : 53307218378 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In a certain coding language, if the word 'TREND' is coded as 'QUBQA', then the word 'STRAY' will be coded as.

- (1) PVPDV
- (2) PWPDW
- (3) PWODV
- (4) QWPEW

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 24 Question Id : 53307218378 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

एक निश्चित कूटलेखन भाषा में, शब्द 'TREND' को 'QUBQA' से कूटित किया जाता है, तब शब्द 'STRAY' का कूट होगा।

- (1) PVPDV
- (2) PWPDW
- (3) PWODV
- (4) QWPEW

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 25 Question Id : 53307218379 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

A person travels from X to Y at a speed of 30 km/hr and returns from Y to X by increasing his speed by 50%. His average speed during the journey is :

- (1) 37.5 km/hr
- (2) 37 km/hr
- (3) 36 km/hr
- (4) 38 km/hr

Options :

- 1. 1
- 2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 25 Question Id : 53307218379 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

एक व्यक्ति 30 किमी./घंटा की गति से X से Y तक यात्रा करता है और 50% अधिक गति से Y से X तक वापिस आता है।

यात्रा के दौरान उसकी औसत गति क्या होगी ?

- (1) 37.5 किमी./घं
- (2) 37 किमी./घं
- (3) 36 किमी./घं
- (4) 38 किमी./घं

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 26 Question Id : 53307218380 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Identify the fallacy committed in the statement given below :

“People who lack arrogance are intelligent because intelligent people do not have arrogance”

- (1) Equivocation
- (2) Fallacy of division
- (3) Begging the question
- (4) Fallacy of composition

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 26 Question Id : 53307218380 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित कथन में तर्कदोष की पहचान करें :

“जिन लोगों में अहंकार नहीं होता, वे बुद्धिमान होते हैं क्योंकि बुद्धिमान लोगों में अहंकार नहीं होता”।

- (1) अनेकार्थता
- (2) विग्रह दोष
- (3) आत्माश्रय दोष
- (4) संहति दोष

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 27 Question Id : 53307218381 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following propositions is contrary to the proposition. “All cows are herbivores” ?

- (1) All herbivores are cows.
- (2) Some cows are herbivores.
- (3) Some cows are not herbivores.
- (4) No cows are herbivores.

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 27 Question Id : 53307218381 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन सी प्रतिज्ञप्ति कि “सभी गायें शाकाहारी होती हैं” की व्याघाती है?

- (1) सभी शाकाहारी गाय होते हैं।
- (2) सभी गायें शाकाहारी होती हैं।
- (3) कुछ गायें शाकाहारी नहीं होती हैं।
- (4) कोई गाय शाकाहारी नहीं होती है।

Options :

1. 1

- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 28 Question Id : 53307218382 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following statements are logically equivalent ?

- (A) All cows are herbivores.
- (B) All herbivores are cows.
- (C) Some herbivores are cows.
- (D) No cows are non-herbivores.

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (A) and (B) Only
- (2) (B) and (D) Only
- (3) (B) and (C) Only
- (4) (A) and (D) Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 28 Question Id : 53307218382 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन-से कथन तार्किक दृष्टि से समतुल्य हैं ?

- (A) सभी गायें शाकाहारी होती हैं।
- (B) सभी शाकाहारी गाय होते हैं।
- (C) कुछ शाकाहारी गाय होते हैं।
- (D) कोई गाय गैर शाकाहारी नहीं होती है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) केवल (A) और (B)
- (2) केवल (B) और (D)
- (3) केवल (B) और (C)
- (4) केवल (A) और (D)

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 29 Question Id : 53307218383 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following propositions cannot both be false, though they can both be true ?

- (A) All cows are herbivores.
- (B) No cows are herbivores.
- (C) Some cows are herbivores.
- (D) Some cows are not herbivores.

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (A) and (D) Only
- (2) (C) and (D) Only
- (3) (B) and (C) Only
- (4) (A) and (C) Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 29 Question Id : 53307218383 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित प्रतिज्ञाप्तियों में से कौन सी दो प्रतिज्ञाप्तियाँ गलत नहीं हो सकतीं, हालाँकि वे दोनों सही हो सकती हैं?

- (A) सभी गायें शाकाहारी होती हैं।
- (B) कोई गाय शाकाहारी नहीं होती है।
- (C) कुछ गायें शाकाहारी होती हैं।
- (D) कुछ गायें शाकाहारी नहीं होती हैं।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) केवल (A) और (D)
- (2) केवल (C) और (D)
- (3) केवल (B) और (C)
- (4) केवल (A) और (C)

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 30 Question Id : 53307218384 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

According to classical Indian Philosophy the source of knowledge based on cognition of an object, similar to another one which is already known to the cognizer is known as :

- (1) Śabda
- (2) Pratyaksa
- (3) Anumāna
- (4) Upamāna

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 30 Question Id : 53307218384 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

शास्त्रीय भारतीय दर्शनशास्त्र के अनुसार किसी अन्य वस्तु के सदृश एक वस्तु के संज्ञान पर आधारित ज्ञान का स्रोत जो संज्ञाता (कोगनाइजर) को पहले से ही ज्ञात होता है, को कहा जाता है :

- (1) शब्द
- (2) प्रत्यक्ष
- (3) अनुमान
- (4) उपमान

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 31 Question Id : 53307218385 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following electronic technologies is the key technology for making the fourth generation electronic computer ?

- (1) Transistor based
- (2) Integrated Circuit (IC) based
- (3) Vacuum Tube based
- (4) Microprocessor based

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 31 Question Id : 53307218385 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्न में से कौन सी इलेक्ट्रॉनिकी प्रौद्योगिकी चतुर्थ पीढ़ी के इलेक्ट्रॉनिकी कंप्यूटर बनाने हेतु प्रमुख प्रौद्योगिकी है?

- (1) ट्रांजिस्टर आधारित
- (2) एकीकृत परिपथ (आई सी) आधारित
- (3) वैक्यूम ट्यूब आधारित
- (4) सूक्ष्म संसाधित्र (माइक्रोप्रोसेसर) आधारित

Options :

- 1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 32 Question Id : 53307218386 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Many websites require the following to be completed :

☐ I'm not a robot.

This is an example of which data issue ?

- (1) Accuracy
- (2) Matching
- (3) Quality
- (4) Security

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 32 Question Id : 53307218386 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

अनेक वेबसाइटों पर निम्न को पूरा किए जाने की आवश्यकता होती है :

☐ I'm not a robot.

यह डेटा संबंधी कौन से मुद्दे का उदाहरण है ?

- (1) विशुद्धता
- (2) मिलान
- (3) गुणवत्ता
- (4) सुरक्षा

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 33 Question Id : 53307218387 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Identify the sequence of words A-E that correctly fills the blanks in the following paragraph :

_____ is small amount of memory located on the CPU itself.

_____ is a form of ROM that is commonly used in embedded devices such as washing machines, smart phones, etc. _____ is mainly used in a PC to store the tiny OS called the BIOS. _____ is a storage allocation scheme in which secondary memory can be addressed as though it were part of the main memory. _____ is a type of very fast memory that is used to temporarily hold data about currently running programs.

- (A) ROM
- (B) RAM
- (C) Cache memory
- (D) Flash memory
- (E) Virtual memory

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (D), (C), (A), (E), (B)
- (2) (C), (D), (A), (E), (B)
- (3) (C), (D), (B), (E), (A)
- (4) (B), (D), (A), (C), (E)

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 33 Question Id : 53307218387 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्न अनुच्छेद में रिक्त स्थानों को सही प्रकार से भरने के लिए A-E शब्दों के सही क्रम की पहचान कीजिए :

_____ स्वयं सी पी यू में अवस्थित स्मृति की लघु मात्रा है।

_____ आर ओ एम का एक रूप है जो सामान्य रूप से वाशिंग मशीन, स्मार्टफोन आदि जैसी अंतः स्थापित युक्तियों में प्रयोग होता है। _____ मुख्यतः बी आई ओ एस नामक छोटे से ओ एस के भंडारण के लिए पी सी में प्रयोग किया जाता है। _____ एक भंडारण आवंटन स्कीम है जिसमें द्वितीयक स्मृति को ऐसे संबोधित किया जा सकता है मानो वह मुख्य स्मृति का भाग हो। _____ एक प्रकार की अत्यधिक द्रुत स्मृति है जिसका प्रयोग वर्तमान में चल रहे प्रोग्रामों से संबंधित डेटा का अस्थायी रूप से धारण करने के लिए किया जाता है।

- (A) आर ओ एम
- (B) आर ए एम
- (C) कैशे स्मृति
- (D) दीप्ति (फ्लैश) स्मृति
- (E) आभासी स्मृति

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) (D), (C), (A), (E), (B)
- (2) (C), (D), (A), (E), (B)
- (3) (C), (D), (B), (E), (A)
- (4) (B), (D), (A), (C), (E)

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 34 Question Id : 53307218388 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

If $(L)_M$ represents a number L in base-M number system, then which of the following numbers are equivalent to $(19)_{16}$?

- (A) $(11001)_2$
- (B) $(201)_3$
- (C) $(121)_4$
- (D) $(101)_5$
- (E) $(25)_{10}$

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (A), (C) and (E) Only
- (2) (B) and (D) Only
- (3) (A), (B) and (D) Only
- (4) (A), (B), (C), (D) and (E)

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 34 Question Id : 53307218388 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

यदि आधार-M संख्या प्रणाली में $(L)_M$ संख्या L को दर्शाता है, तो निम्न में से कौन सी संख्याएं $(19)_{16}$ के समतुल्य हैं ?

- (A) $(11001)_2$
- (B) $(201)_3$
- (C) $(121)_4$
- (D) $(101)_5$
- (E) $(25)_{10}$

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही उत्तर** का चयन कीजिए :

- (1) केवल (A), (C) और (E)
- (2) केवल (B) और (D)
- (3) केवल (A), (B) और (D)
- (4) (A), (B), (C), (D) और (E)

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3

Question Number : 35 Question Id : 53307218389 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Match List - I with List - II.

List - I (Computer Terms)	List - II (Purpose)
(A) Motherboard	(I) Stores the date, time and system configuration for BIOS
(B) BIOS	(II) Allows processor and other hardware to function and communicate with each other
(C) CMOS	(III) Transfer the contents of web pages into a web browser for viewing
(D) HTTP	(IV) Initializes and tests the system hardware components and loads an OS when a computer is turned on

Choose the correct answer from the options given below :

- (1) (A)-(II), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(III)
- (2) (A)-(III), (B)-(IV), (C)-(I), (D)-(II)
- (3) (A)-(II), (B)-(IV), (C)-(I), (D)-(III)
- (4) (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(I)

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 35 Question Id : 53307218389 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सूची-I से सूची-II का मिलान कीजिए :

सूची-I (कंप्यूटर पद)	सूची-II (उद्देश्य)
(A) मदरबोर्ड	(I) बी आई ओ एस हेतु तिथि, समय व सिस्टम संरूपण का भंडारण करता है।
(B) बी आई ओ एस	(II) संसाधित्रों व अन्य हार्डवेयरों को कार्य करने व एक दूसरे के साथ संप्रेषण की अनुमति देता है।
(C) सी एम ओ एस	(III) वेब पृष्ठों की विषयवस्तु को देखने हेतु वेब ब्राउजर में हस्तांतरित करता है।
(D) एच टी टी पी	(IV) कंप्यूटर खोलने पर सिस्टम हार्डवेयर संघटकों को आरंभ कर उनका परीक्षण करता है और ओ एस को लोड करता है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) (A)-(II), (B)-(I), (C)-(IV), (D)-(III)
- (2) (A)-(III), (B)-(IV), (C)-(I), (D)-(II)
- (3) (A)-(II), (B)-(IV), (C)-(I), (D)-(III)
- (4) (A)-(IV), (B)-(III), (C)-(II), (D)-(I)

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 36 Question Id : 53307218390 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In Kyoto protocol, how much target was fixed for the reduction of concentration of Green House Gases (GHGs) below 1990 level, during first commitment period 2008-12 by state parties ?

- (1) 1.0 %
- (2) 5.2 %
- (3) 10.4 %
- (4) 20.0 %

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 36 Question Id : 53307218390 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

क्योटो प्रोटोकॉल में स्टेट पार्टियों द्वारा प्रथम वचन बद्धता अवधि 2008-12 के दौरान ग्रीन हाऊस गैसों (GHGs) की सांद्रता को 1990 स्तर से कम करने का कितना लक्ष्य निर्धारित किया था ?

- (1) 1.0 %
- (2) 5.2 %
- (3) 10.4 %
- (4) 20.0 %

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 37 Question Id : 53307218391 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following are biogas ?

- (A) Marsh Gas
- (B) Swamp Gas
- (C) Producer Gas
- (D) Compost Gas
- (E) Flue Gas

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (A), (B) and (D) Only
- (2) (B), (C) and (E) Only
- (3) (A), (C) and (E) Only
- (4) (C), (D) and (E) Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 37 Question Id : 53307218391 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन बायोगैस हैं ?

- (A) मार्श गैस
- (B) स्वाम्प गैस
- (C) प्रोड्यूसर गैस
- (D) कंपोस्ट गैस
- (E) फ्लू गैस

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) केवल (A), (B) और (D)
- (2) केवल (B), (C) और (E)
- (3) केवल (A), (C) और (E)
- (4) केवल (C), (D) और (E)

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 38 Question Id : 53307218392 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which one of the following is considered to be the finest particulate matter ?

- (1) Fine mode particles
- (2) Neucleation mode particles
- (3) Aitken mode particles
- (4) Accumulation mode particles

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 38 Question Id : 53307218392 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से किस एक को सूक्ष्मतम कणिका पदार्थ माना जाता है ?

- (1) फाईन (सूक्ष्म) मोड पार्टिकलस्
- (2) न्यूक्लीएशन मोड पार्टिकलस्
- (3) आइटकेन मोड पार्टिकलस्
- (4) संचयन मोड पार्टिकलस्

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 39 Question Id : 53307218393 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which one of the following is an example of natural climate forcing ?

- (1) Green House Gases
- (2) Volcanic eruptions
- (3) Land use changes
- (4) Tropospheric aerosols

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 39 Question Id : 53307218393 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन एक प्राकृतिक ताप बलन का एक उदाहरण है ?

- (1) ग्रीन हाऊस गैस
- (2) ज्वालामुखी का फूटना
- (3) भूमि उपयोग परिवर्तन
- (4) क्षोभमंडलीय (ट्रोपोस्फिरिक) एयरासोल

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3

Question Number : 40 Question Id : 53307218394 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following are true about Pyrolysis ?

- (A) It produces less air pollution than complete incineration.
- (B) It is done in the presence of oxygen.
- (C) Instead of oxidation a complex series of decomposition and other chemical reactions take place.
- (D) Pyrolysis many times generates useful materials.
- (E) Pyrolysis is a high temperature thermal process, an alternative to incineration.

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (A), (B), (C) and (D) Only
- (2) (A), (C), (D) and (E) Only
- (3) (B), (C), (D) and (E) Only
- (4) (A), (B) and (E) Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 40 Question Id : 53307218394 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन ताप-अपघटन (पाइरोलिसिस) के बारे में सत्य है?

- (A) यह पूर्ण भस्मीकरण की तुलना में कम वायु प्रदूषण उत्पन्न करता है।
- (B) यह आक्सीजन की उपस्थिति में किया जाता है।
- (C) ओक्सिडेशन के बजाय, अपघटन की एक संश्लिष्ट श्रृंखला और अन्य रासायनिक प्रतिक्रियाएं उत्पन्न होती हैं।
- (D) ताप-अपघटन बहुत बार उपयोगी सामग्रियों को उत्पन्न करता है।
- (E) ताप-अपघटन एक उच्च तापमान थर्मल प्रक्रिया है जो भस्मीकरण का विकल्प है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) केवल (A), (B), (C) और (D)
- (2) केवल (A), (C), (D) और (E)
- (3) केवल (B), (C), (D) और (E)
- (4) केवल (A), (B) और (E)

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 41 Question Id : 53307218395 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The first foreign university to set up its campus at GIFT City, Gujarat, is :

- (1) London University, Britain
- (2) Queen's University, Ireland
- (3) Deakin University, Australia
- (4) Moscow University, Russia

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 41 Question Id : 53307218395 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

जी आई एफ टी सिटी (GIFT City), गुजरात में अपना परिसर स्थापित करने वाला पहला विदेशी विश्वविद्यालय है :

- (1) लंदन विश्वविद्यालय (यूनिवर्सिटी), ब्रिटेन
- (2) क्वीन्स विश्वविद्यालय, ब्रिटेन
- (3) डेकिन विश्वविद्यालय, आस्ट्रेलिया
- (4) मॉस्को विश्वविद्यालय, रूस

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 42 Question Id : 53307218396 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The National Education Policy 2020 recommended moving towards.

- (1) Suburban Universities
- (2) Single discipline Universities
- (3) Multi-disciplinary Universities
- (4) Specialised Universities

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 42 Question Id : 53307218396 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

राष्ट्रीय शिक्षा नीति, 2020 में निम्नलिखित की दिशा में आगे बढ़ने की सिफारिश की गई थी :

- (1) उपनगरीय विश्वविद्यालय
- (2) एकल-विषय वाले विश्वविद्यालय
- (3) बहु-विषयी विश्वविद्यालय
- (4) विशेषज्ञतायुक्त विश्वविद्यालय

Options :

1. 1
2. 2
3. 3

Question Number : 43 Question Id : 53307218397 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Identify the public sector universities from the following that have the highest number of collaboration with foreign universities.

- (A) Indian Institute of Technology, Kanpur
- (B) Indian Institute of Science, Bengaluru
- (C) Pondicherry University, Pondicherry
- (D) North-Eastern Hill University, Shillong
- (E) Gujarat Vidyapeeth, Gujarat

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (A), (B), (C) Only
- (2) (B), (C), (D) Only
- (3) (C), (D), (E) Only
- (4) (A), (D), (E) Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 43 Question Id : 53307218397 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से सार्वजनिक क्षेत्र के उन विश्वविद्यालयों की पहचान करें जिनका विदेशी विश्वविद्यालयों के साथ सबसे बड़ी संख्या में सहयोग है :

- (A) भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कानपुर
- (B) भारतीय विज्ञान संस्थान, बेंगलुरु
- (C) पांडिचेरी विश्वविद्यालय, पांडिचेरी
- (D) उत्तर-पूर्व पर्वतीय विश्वविद्यालय, शिलांग
- (E) गुजरात विद्यापीठ, गुजरात

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) केवल (A), (B), (C)
- (2) केवल (B), (C), (D)
- (3) केवल (C), (D), (E)
- (4) केवल (A), (D), (E)

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 44 Question Id : 53307218398 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Which of the following come under the category of stand-alone professional universities ?

- (A) Universities of Journalism
- (B) Law Universities
- (C) Health Science Universities
- (D) Technical Universities
- (E) Homeopathy Universities

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (A), (B), (C) Only
- (2) (A), (B), (D) Only
- (3) (C), (D), (E) Only
- (4) (B), (C), (D) Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 44 Question Id : 53307218398 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

निम्नलिखित में से कौन-से अनुपम (स्टैंड एलोन) अध्यव्यवसायिक विश्वविद्यालय की श्रेणी में आते हैं :

- (A) पत्रकारिता विश्वविद्यालय
- (B) विधि विश्वविद्यालय
- (C) स्वास्थ्य विज्ञान विश्वविद्यालय
- (D) तकनीकी विश्वविद्यालय
- (E) होम्योपैथी विश्वविद्यालय

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) केवल (A), (B), (C)
- (2) केवल (A), (B), (D)
- (3) केवल (C), (D), (E)
- (4) केवल (B), (C), (D)

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 45 Question Id : 53307218399 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Match List - I with List - II.

List - I

(Commission/Committee)

- (A) University Education Commission (1948-49)
- (B) Sanskrit Commission
- (C) Education Commission (1964-66)
- (D) Committee on Higher Education for Rural Areas (1954)

List - II

(Chairperson)

- (I) D. S. Kothari
- (II) K. L. Shirmali
- (III) S. Radhakrishna
- (IV) Suniti Kumar Chatterji

Choose the **correct** answer from the options given below :

- (1) (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
- (2) (A)-(II), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(I)
- (3) (A)-(III), (B)-(IV), (C)-(I), (D)-(II)
- (4) (A)-(IV), (B)-(I), (C)-(II), (D)-(III)

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 45 Question Id : 53307218399 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सूची-I से सूची-II का मिलान कीजिए :

सूची-I

(आयोग/समिति)

- (A) विश्वविद्यालय शिक्षा आयोग (1948-49)
- (B) संस्कृत आयोग
- (C) शिक्षा आयोग (1964-66)
- (D) ग्रामीण क्षेत्रों के लिए उच्च शिक्षा संबंधी समिति

सूची-II

(अध्यक्ष)

- (I) डी.एस. कोठरी
- (II) के. एल. श्रीमाली
- (III) एस. राधाकृष्णन
- (IV) सुनीति कुमार चटर्जी

नीचे दिए गए विकल्पों में से **सही** उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) (A)-(I), (B)-(II), (C)-(III), (D)-(IV)
- (2) (A)-(II), (B)-(III), (C)-(IV), (D)-(I)
- (3) (A)-(III), (B)-(IV), (C)-(I), (D)-(II)
- (4) (A)-(IV), (B)-(I), (C)-(II), (D)-(III)

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Sub-Section Number : 3
Sub-Section Id : 533072721
Question Shuffling Allowed : No

Question Id : 53307218400 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix

Question Numbers : (46 to 50)

Question Label : Comprehension

Read the following passage and answer the questions given below :

Santiniketan attempted to produce a culture, which was Bengali/Indian in its construction and approach yet significant to the modern world. In 1912, Rabindranath established an institution called Ashram-Sammilani. It was a body of elected students with teachers in-charge to look after the functioning of the school. Students' Unions are primarily concerned with student interest; they-or any other union, for that matter-are formed to protect their rights against the authority's misuse of power. There was a court run by the elected student body. Whenever there was a complaint of any serious offence, the court had its session with the accused in some quiet place after dinner. The Sammilani met twice a month-once on new-moon nights, the other on full-moon nights. During Rabindranath's long stay at Silaidaha among the villagers he realised that only self-sufficiency, self-rule and self-respect could free our rural population from their weakness, poverty and sense of inferiority; that it was society that should rule, not the state imported from Europe. Sriniketan-Visva-Bharati's rural development/reconstruction programme started in 1922. Rabindranath applied the principles of the co-operative movement to Sriniketan; and as we know he applied it everywhere-equal respect for everybody, equal participation, equal distribution of material and spiritual wealth.

Sub questions

Question Number : 46 Question Id : 53307218401 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Main aim of Santiniketan can be stated as :

- (1) To spread the culture of Kolkata
- (2) To completely ignore the western influences
- (3) To emphasize on a culture that was Bengali/Indian yet significant to the modern world
- (4) To focus only on the traditional folk culture

Options :

1. 1
2. 2
3. 3

4. 4

Question Number : 47 Question Id : 53307218402 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Aim of Ashram-Sammilani was :

- (1) To function as a typical student union
- (2) To talk about the student's rights
- (3) To look after the functioning of the school with a body of elected students and teachers in-charge
- (4) To manage the financial situation of the institution

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 48 Question Id : 53307218403 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

How often did the Ashram-Sammilani meet ?

- (1) Once a year
- (2) Twice a month
- (3) Weekly
- (4) Monthly

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 49 Question Id : 53307218404 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

What did Rabindranath Tagore realize while he stayed in Silaidaha ?

- (1) Only education can uplift the society.
- (2) Society should rule, not the state imported from Europe.
- (3) Industrialization is the major key to prosperity.
- (4) Traditional model of governance is the best approach.

Options :

- 1. 1

2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 50 Question Id : 53307218405 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

What principles did Rabindranath Tagore apply to Sriniketan's rural development program ?

- (1) Centralized governance
- (2) Industrial growth
- (3) Equal respect, participation and distribution of wealth
- (4) Personal growth over community welfare

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Id : 53307218400 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix

Question Numbers : (46 to 50)

Question Label : Comprehension

निम्न गद्यांश को पढ़िए और उसके बाद पूछे गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

शान्तिनिकेतन ने एक ऐसी संस्कृति को जन्म देने का प्रयास किया जो संरचना और दृष्टिकोण में तो बंगाली/भारतीय थी, फिर भी आधुनिक विश्व के लिए महत्वपूर्ण थी। 1912 में रबीन्द्रनाथ ने आश्रम-सम्मिलानी नामक संस्था की स्थापना की। यह प्रभारी शिक्षक के साथ निर्वाचित छात्र-छात्राओं का निकाय था जो विद्यालय के कार्यक्रम की देखरेख करता था। छात्रसंघ मुख्यतया छात्रों के हित का ध्यान रखते हैं; वे और अन्य इस प्रकार के संघ प्राधिकारियों द्वारा शक्तियों के दुरुपयोग के विरुद्ध उनके अधिकारों की रक्षा के लिए बनाये जाते हैं। निर्वाचित छात्र निकाय द्वारा एक न्यायालय का संचालन किया जाता था। जब कभी किसी गंभीर कृत्य की शिकायत होती थी, रात्रिभोजन के उपरांत किसी शान्त स्थान पर आरोपी के साथ न्यायालय का सत्र चलता था। सम्मिलानी की बैठक माह में दो बार होती थी-एक अमावस्या की रात को और दूसरी पूर्णिमा की रात को। सिलायदह में ग्रामीणों के बीच में अपने लंबे प्रवास के दौरान रबीन्द्रनाथ ने महसूस किया कि आत्मनिर्भरता, स्वशासन और आत्मसम्मान ही हमारी ग्रामीण आबादी को उनकी कमजोरी, गरीबी और हीनता के बोध से मुक्त कर सकता था; समाज का ही शासन होना चाहिए, न कि यूरोप से आयातित राज्य का। श्री निकेतन - विश्वभारती का ग्रामीण विकास/पुनर्निर्माण कार्यक्रम 1922 में प्रारम्भ हुआ। रबीन्द्रनाथ ने श्रीनिकेतन में सहकारी आंदोलन के सिद्धान्तों का अनुप्रयोग किया; और जैसा कि हम जानते हैं, उन्होंने प्रत्येक व्यक्ति के लिए समान आदर, समान भागीदारी, भौतिक और आध्यात्मिक सम्पत्ति का समान वितरण-सर्वत्र इसका अनुप्रयोग किया।

Sub questions

Question Number : 46 Question Id : 53307218401 Question Type : MCQ Option Shuffling : No

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

शान्तिनिकेतन का मुख्य लक्ष्य कहा जा सकता है :

- (1) कोलकाता की संस्कृति का प्रसार करना
- (2) पाश्चात्य प्रभावों को पूरी तरह दरकिनार करना
- (3) एक ऐसी संस्कृति पर बल देना जो बंगाली/भारतीय है, फिर भी आधुनिक विश्व के लिए महत्वपूर्ण है
- (4) परंपरागत लोक संस्कृति पर ही ध्यान केन्द्रित करना

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 47 Question Id : 53307218402 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

आश्रम - सम्मिलानी का उद्देश्य था ?

- (1) प्रारूपिक छात्रसंघ के रूप में कार्य करना
- (2) छात्रों के अधिकारों के बारे में बात करना
- (3) निर्वाचित छात्रों और प्रभारी शिक्षकों के निकाय के साथ विद्यालय के कार्य की देखरेख करना
- (4) संस्था की वित्तीय स्थिति का प्रबंधन करना

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 48 Question Id : 53307218403 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

आश्रम सम्मिलानी की बैठक कितनी बार होती थी ?

- (1) वर्ष में एक बार
- (2) माह में दो बार
- (3) साप्ताहिक
- (4) मासिक

Options :

1. 1

- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 49 Question Id : 53307218404 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

सिलायद्दह में अपने प्रवास के दौरान रबीन्द्रनाथ ने क्या महसूस किया ?

- (1) शिक्षा से ही समाज का उत्थान हो सकता है।
- (2) समाज का शासन होना चाहिए न कि यूरोप से आयातित राज्य का।
- (3) औद्योगिकीकरण समृद्धि की प्रमुख कुँजी है।
- (4) शासन का परंपरागत मॉडल सर्वश्रेष्ठ उपागम है।

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 50 Question Id : 53307218405 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

रबीन्द्रनाथ टैगोर ने श्रीनिकेतन के ग्रामीण विकास कार्यक्रम में किन सिद्धांतों का अनुप्रयोग किया था ?

- (1) केन्द्रीकृत शासन
- (2) औद्योगिक विकास
- (3) समान आदर, भागीदारी और धन का वितरण
- (4) सामुदायिक कल्याण के स्थान पर व्यक्तिगत विकास

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Persian

Section Id :	533072242
Section Number :	2
Section type :	Online
Mandatory or Optional :	Mandatory

Number of Questions :	92
Number of Questions to be attempted :	92
Section Marks :	200
Maximum Instruction Time :	0
Sub-Section Number :	1
Sub-Section Id :	533072722
Question Shuffling Allowed :	Yes

Question Number : 51 Question Id : 53307218406 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The name of the official language of Sassanid period was:

1. فارسی باستان.

2. پهلوی ساسانی.

3. پهلوی اشکانی.

4. فارسی جدید.

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 51 Question Id : 53307218406 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The name of the official language of Sassanid period was:

1. فارسی باستان.
2. پهلوی ساسانی.
3. پهلوی اشکانی.
4. فارسی جدید.

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 52 Question Id : 53307218407 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

عطار نیشاپوری is authored by:

1. عطار نیشاپوری
2. سنایی غزنوی
3. ابو سعید ابوالخیر
4. عبدالرحمان جامی

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 52 Question Id : 53307218407 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

نفحات الانس is authored by:

1. عطار نیشاپوری
2. سنایی غزنوی
3. ابو سعید ابوالخیر
4. عبدالرحمان جامی

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 53 Question Id : 53307218408 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

لسان الغیب is the title of:

1. حافظ شیرازی
2. سعدی شیرازی
3. قاننی شیرازی
4. خواجوی کرمانی

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 53 Question Id : 53307218408 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

لسان الغیب is the title of:

1. حافظ شیرازی
2. سعدی شیرازی
3. قاننی شیرازی
4. خواجوی کرمانی

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 54 Question Id : 53307218409 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

خواجہ بندہ نواز گیسودراز was a disciple and successor of:

1. خواجہ معین الدین چشتی
2. خواجہ نصیرالدین چراغ دہلی
3. خواجہ بختیار کاکی
4. شیخ برہان الدین غریب

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 54 Question Id : 53307218409 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

خواجہ بندہ نواز گیسو دراز was a disciple and successor of:

1. خواجہ معین الدین چشتی
2. خواجہ نصیر الدین چراغ دہلی
3. خواجہ بختیار کاکی
4. شیخ برہان الدین غریب

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 55 Question Id : 53307218410 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The book تاریخ فرشتہ was written by:

1. ابوالفضل علامی
2. حسن نظامی
3. محمد قاسم ہندو شاہ
4. شیخ عبدالحق

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 55 Question Id : 53307218410 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The book تاریخ فرشته was written by:

1. ابوالفضل علامی
2. حسن نظامی
3. محمد قاسم هندو شاه
4. شیخ عبدالحق

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 56 Question Id : 53307218411 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The famous Madrasa at Bidar was established by:

1. شهاب الدين احمد شاه
2. خواجه محمود گاوان
3. همايون شاه بهمنی
4. علاءالدين احمد شاه

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 56 Question Id : 53307218411 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The famous Madrasa at Bidar was established by:

1. شهاب الدين احمد شاه
2. خواجه محمود گاوان
3. همايون شاه بهمنی
4. علاءالدين احمد شاه

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 57 Question Id : 53307218412 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Tazkira خزانہ عامرہ was compiled by:

1. آزاد بلگرامی
2. الفتی ساؤجی
3. ظہوری ترشیزی
4. لکشمی نرائن شفیق

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 57 Question Id : 53307218412 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Tazkira خزانہ عامرہ was compiled by:

1. آزاد بلگرامی
2. الفتی ساؤجی
3. ظہوری ترشیزی
4. لکشمی نرائن شفیق

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 58 Question Id : 53307218413 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ہزوارش belongs to the period of Persian language:

1. اوستا
2. پارسی باستان
3. فارسی جدید
4. پهلوی

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 58 Question Id : 53307218413 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

هزوارش belongs to the period of Persian language:

1. اوستا
2. پارسی باستان
3. فارسی جدید
4. پهلوی

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 59 Question Id : 53307218414 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The کتیبہ بیستون was inscribed in the Script:

1. خط میخی
2. خط پهلوی
3. خط اوستائی
4. خط عبرانی

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 59 Question Id : 53307218414 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The کتیبہ بیستون was inscribed in the Script:

1. خط میخی
2. خط پهلوی
3. خط اوستائی
4. خط عبرانی

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 60 Question Id : 53307218415 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Sanskrit language has more similarities with:

1. فارسی قدیم
2. فارسی جدید
3. فارسی پهلوی
4. زبان سغدی

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 60 Question Id : 53307218415 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Sanskrit language has more similarities with:

1. فارسی قدیم
2. فارسی جدید
3. فارسی پهلوی
4. زبان سغدی

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 61 Question Id : 53307218416 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کارنامه اردشیر بابکان sheds light on the ancient historical period of:

1. دوره مادیان
2. دوره هخامنشیان
3. دوره ساسانیان
4. دوره ساسانیان

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 61 Question Id : 53307218416 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کارنامه اردشیر بابکان sheds light on the ancient historical period of:

1. دوره مادیان
2. دوره هخامنشیان
3. دوره ساسانیان
4. دوره ساسانیان

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 62 Question Id : 53307218417 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The famous battle of Nihawand between Arabs and Persians was regarded by Arabs as:

1. فتح ايران
2. فتح الفتوح
3. فتح سپاه عرب
4. فتح نهاوند

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 62 Question Id : 53307218417 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The famous battle of Nihawand between Arabs and Persians was regarded by Arabs as:

1. فتح ايران
2. فتح الفتوح
3. فتح سپاه عرب
4. فتح نهاوند

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 63 Question Id : 53307218418 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

حنظله بادغیسی is a poet of:

1. دوره صفاریان
2. دوره سامانیان
3. دوره طاهریان
4. دوره غزنویان

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 63 Question Id : 53307218418 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

حنظله بادغیسی is a poet of:

1. دوره صفاریان
2. دوره سامانیان
3. دوره طاهریان
4. دوره غزنویان

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 64 Question Id : 53307218419 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

آفرین نامہ is a mathnavi composed by:

1. ابوالموید بلخی
2. ابوالحسن شهید بلخی
3. عمارۃ مروزی
4. ابو شکور بلخی

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 64 Question Id : 53307218419 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

نامہ is a mathnavi composed by:

1. ابوالموید بلخی
2. ابوالحسن شہید بلخی
3. عمارۃ مروزی
4. ابو شکور بلخی

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 65 Question Id : 53307218420 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In Persian literature “The Father of poetry” is:

1. فردوسی طوسی
2. ابو سلیک گرگانی
3. رودکی سمرقندی
4. رابعہ قزداري

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 65 Question Id : 53307218420 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

In Persian literature “The Father of poetry” is:

1. فردوسی طوسی
2. ابو سلیک گرگانی
3. رودکی سمرقندی
4. رابعه قزداري

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 66 Question Id : 53307218421 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

حبشیات kind of poetry is associated with:

1. مسعود سعد سلمان
2. عمر خیام
3. سنائی غزنوی
4. انوری

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 66 Question Id : 53307218421 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

حبشیات kind of poetry is associated with:

1. مسعود سعد سلمان
2. عمر خیام
3. سنائی غزنوی
4. انوری

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 67 Question Id : 53307218422 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Jalaluddin Rumi composed mathnavi at the instance of:

1. سلطان ولد
2. شمس تبریزی
3. حسام الدین چلبی
4. بهاء الدین محمد

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 67 Question Id : 53307218422 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Jalaluddin Rumi composed mathnavi at the instance of:

1. سلطان ولد
2. شمس تبریزی
3. حسام الدین چلبی
4. بهاء الدین محمد

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 68 Question Id : 53307218423 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Newly elected president of Iran is:

1. ابراهیم رئیسی
2. مسعود پزشکیان
3. حسن روحانی
4. سعید جلیلی

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 68 Question Id : 53307218423 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Newly elected president of Iran is:

1. ابراهيم رئيسی
2. مسعود پزشکیان
3. حسن روحانی
4. سعید جلیلی

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 69 Question Id : 53307218424 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Identify the صنعت in the following couplet:

میلی اگر ندارد با عارض تو ابرو پیوسته ار چه باشد چو قد من

1. تضمین
2. حسن التعلیل
3. تجنیس
4. مرآت النظیر

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 69 Question Id : 53307218424 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Identify the صنعت in the following couplet:

میلی اگر ندارد با عارض تو ابرو پیوسته ار چه باشد چو قد من

1. تضمین
2. حسن التعلیل
3. تجنیس
4. مرآت النظیر

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 70 Question Id : 53307218425 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Identify the صنعت in the following couplet:

چه خوش گفت فردوسی پاکزاد که رحمت بر آن تربت پاک باد
میازار موری که دانه کش است که جان دارد و جان شیرین خوش است

1. تضمین
2. تجنیس
3. لف و نشر
4. مرآت النظیر

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

**Question Number : 70 Question Id : 53307218425 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

Identify the صنعت in the following couplet:

چه خوش گفت فردوسی پاکزاد که رحمت بر آن تربت پاک باد

میازار موری که دانه کش است که جان دارد و جان شیرین خوش است

1. تضمین
2. تجنیس
3. لف و نشر
4. مرآت النظیر

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

**Question Number : 71 Question Id : 53307218426 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

ديباچہ نارس is written by:

1. ملك قمى
2. ابراهيم عادل شاه
3. ظهورى ترشيزى
4. عرفى شيرازى

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 71 Question Id : 53307218426 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ديباچہ نارس is written by:

1. ملك قمى
2. ابراهيم عادل شاه
3. ظهورى ترشيزى
4. عرفى شيرازى

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 72 Question Id : 53307218427 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Mathnavi سوز و گداز and قضا و قدر were composed by:

1. طالب آملی
2. عرفی شیرازی
3. نظیری نیشاپوری
4. کلیم کاشانی

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 72 Question Id : 53307218427 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Mathnavi سوز و گداز and قضا و قدر were composed by:

1. طالب آملی
2. عرفی شیرازی
3. نظیری نیشاپوری
4. کلیم کاشانی

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 73 Question Id : 53307218428 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Faizi Fayyazi was born in the year:

1. 954 A.H.
2. 955A.H.
3. 956 A.H.
4. 957 A.H.

Options :

1. 1
2. 2
3. 3

Question Number : 73 Question Id : 53307218428 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Faizi Fayyazi was born in the year:

1. 954 A.H.
2. 955A.H.
3. 956 A.H.
4. 957 A.H.

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 74 Question Id : 53307218429 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

غزالی مشہدی is buried at:

1. احمد آباد
2. آگرہ
3. جونپور
4. دہلی

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 74 Question Id : 53307218429 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

غزالی مشہدی is buried at:

1. احمد آباد
2. آگرہ
3. جونپور
4. دہلی

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 75 Question Id : 53307218430 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The author of منشآت ماهر و is:

1. عمید لویکی
2. مطهر کره
3. ضیاءالدین نخشبى
4. عین الملک ملتانى

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 75 Question Id : 53307218430 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The author of منشآت ماهر و is:

1. عمید لویکی
2. مطهر کرہ
3. ضیاءالدین نخشبی
4. عین الملک ملتانی

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 76 Question Id : 53307218431 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

عصامی of فتوح السلاطین is famous as:

1. تاریخ بہمنیان
2. تاریخ ہند
3. شاہنامہ ہند
4. تاریخ قطب شاہیان

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 76 Question Id : 53307218431 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

عصامی of فتوح السلاطين is famous as:

1. تاریخ بهمنیان
2. تاریخ هند
3. شاهنامہ ہند
4. تاریخ قطب شاہیان

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 77 Question Id : 53307218432 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

بدر چاچ was awarded with the title of فخر الزمان by:

1. سلطان ايلتتمش
2. سلطان محمد بن تغلق
3. سلطان علاء الدين خلجى
4. سلطان جلال الدين خلجى

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 77 Question Id : 53307218432 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

by: فخر الزمان was awarded with the title of بدر چاچ

1. سلطان ايلتتمش
2. سلطان محمد بن تغلق
3. سلطان علاء الدين خلجي
4. سلطان جلال الدين خلجي

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 78 Question Id : 53307218433 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

is written by: ضميمه تغلق نامه

1. حياتى گيلانى
2. امير خسرو
3. فيضى
4. ضياء الدين برنى

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 78 Question Id : 53307218433 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

ضمیمہ تغلق نامہ is written by:

1. حیاتی گیلانی
2. امیر خسرو
3. فیضی
4. ضیاءالدین برنی

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 79 Question Id : 53307218434 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The book **خزائن الفتوح** of **امير خسرو** is famous as:

1. تاج الفتوح
2. تاريخ علائى
3. تاريخ جلالى
4. تاريخ خانجهانى

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 79 Question Id : 53307218434 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The book **خزائن الفتوح** of **امير خسرو** is famous as:

1. تاج الفتوح
2. تاريخ علائى
3. تاريخ جلالى
4. تاريخ خانجهانى

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 80 Question Id : 53307218435 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The subject matter of دستور الافاضل is:

- 1. تصوف
- 2. شعر
- 3. تذکرہ
- 4. فرهنگ

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Number : 80 Question Id : 53307218435 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The subject matter of دستور الافاضل is:

1. تصوف

2. شعر

3. تذکرہ

4. فرهنگ

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 81 Question Id : 53307218436 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The famous book فوايد الفوائد was started in the year:

1. 705 A.H
2. 706 A.H
3. 707 A.H
4. 708 A.H

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

**Question Number : 81 Question Id : 53307218436 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

The famous book فوايد الفوائد was started in the year:

1. 705 A.H
2. 706 A.H
3. 707 A.H
4. 708 A.H

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

**Question Number : 82 Question Id : 53307218437 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0**

Tomb of حسن سجزی is situated at:

1. دهلی
2. ملتان
3. دولت آباد
4. حیدرآباد

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 82 Question Id : 53307218437 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Tomb of حسن سجزی is situated at:

1. دهلی
2. ملتان
3. دولت آباد
4. حیدرآباد

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 83 Question Id : 53307218438 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مُصارع الشعراء was the title of:

1. ابو الفرج رونی
2. سراجی خراسانی
3. فضلی ملتانی
4. تاج الدین ریزہ

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 83 Question Id : 53307218438 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

مُصارع الشعراء was the title of:

1. ابو الفرج رونی
2. سراجی خراسانی
3. فضلی ملتانی
4. تاج الدین ریزہ

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 84 Question Id : 53307218439 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

دیوان کبیر شمس الدین تبریزی was edited by:

1. دکتر محمد معین
2. دکتر خانلری
3. احمد کسروی
4. بدیع الزمان فروزانفر

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 84 Question Id : 53307218439 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

دیوان کبیر شمس الدین تبریزی was edited by:

1. دکتر محمد معین
2. دکتر خانلری
3. احمد کسروی
4. بدیع الزمان فروزانفر

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 85 Question Id : 53307218440 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The book صوفی گری is written by:

1. سعید نفیسی
2. احمد کسروی
3. محمد تقی بہار
4. بدیع الزمان فروزانفر

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 85 Question Id : 53307218440 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The book صوفی گری is written by:

1. سعید نفیسی
2. احمد کسروی
3. محمد تقی بهار
4. بدیع الزمان فروزانفر

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 86 Question Id : 53307218441 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

عبدالرحیم طالبوف was born in:

1. شیراز
2. کرمان
3. تبریز
4. تهران

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 86 Question Id : 53307218441 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

عبدالرحيم طالبوف was born in:

1. شیراز
2. کرمان
3. تبریز
4. تهران

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 87 Question Id : 53307218442 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The book حکمت نظری is written by:

1. مرزا آقا خان کرمانی
2. مصطفی رحماندوست
3. شیخ احمد روحی
4. ناصر الدین شاه

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 87 Question Id : 53307218442 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The book حکمت نظری is written by:

1. مرزا آقا خان کرمانی
2. مصطفی رحماندوست
3. شیخ احمد روحی
4. ناصر الدین شاه

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 88 Question Id : 53307218443 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The book پهلوان زند is written by:

1. جلال آل احمد
2. صادق هدایت
3. ش۔ ڀرتو
4. صادق چوبک

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 88 Question Id : 53307218443 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The book پهلوان زند is written by:

1. جلال آل احمد
2. صادق هدایت
3. ش. - پرتو
4. صادق چوبک

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 89 Question Id : 53307218444 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The famous poem هست شب is composed by:

1. پروین اعتصامی
2. نیما یوشیج
3. شفیعی کدکنی
4. فروغ فرخزاد

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 89 Question Id : 53307218444 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

The famous poem **هست شب** is composed by:

1. پروین اعتصامی
2. نیما یوشیج
3. شفیعی کدکنی
4. فروغ فرخزاد

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 90 Question Id : 53307218445 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Short story لبوفروش is written by:

1. صادق هدایت
2. محمد علی جمالزاده
3. محمد باقر هوشیار
4. صمد بهرنگی

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 90 Question Id : 53307218445 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Short story لبوفروش is written by:

1. صادق هدایت
2. محمد علی جمالزاده
3. محمد باقر هوشیار
4. صمد بهرنگی

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 91 Question Id : 53307218446 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange chronologically

- A. عبدالله انصاری
- B. مسعود سعد سلمان
- C. فردوسی
- D. شیخ فریدالدین عطار
- E. فخرالدین گرجانی

Choose the correct answer from the options given below:

1. A, B, C, D, E
2. E, C, B, D, A
3. C, A, D, B, E
4. B, D, C, A, E

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 91 Question Id : 53307218446 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange chronologically

- A. عبدالله انصاری
- B. مسعود سعد سلمان
- C. فردوسی
- D. شیخ فریدالدین عطار
- E. فخرالدین گرجانی

Choose the correct answer from the options given below:

1. A, B, C, D, E
2. E, C, B, D, A
3. C, A, D, B, E
4. B, D, C, A, E

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 92 Question Id : 53307218447 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange chronologically

- A. منوچہر آتشی
- B. فریدون تولّی
- C. احمد شاملو
- D. نادر نادرپور
- E. سہراب سپہری

Choose the correct answer from the options given below:

1. A, B, C, D, E
2. B, C, E, D, A
3. C, E, D, A, B
4. D, A, B, E, C

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 92 Question Id : 53307218447 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange chronologically

- A. منوچہر آتشی
- B. فریدون تولّی
- C. احمد شاملو
- D. نادر نادرپور
- E. سہراب سپہری

Choose the correct answer from the options given below:

1. A, B, C, D, E
2. B, C, E, D, A
3. C, E, D, A, B
4. D, A, B, E, C

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 93 Question Id : 53307218448 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange chronologically

- A. عبدالرحيم طالبوف
- B. فتح علي آخوندزاده
- C. مرزا ملكم خان ناظم الدوله
- D. سيد جمال الدين
- E. ميرزا حبيب اصفهانی

Choose the correct answer from the options given below:

1. C, A, B, D, E
2. E, B, A, C, D
3. A, D, C, E, B
4. B, E, D, C, A

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 93 Question Id : 53307218448 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange chronologically

- A. عبدالرحيم طالبوف
- B. فتح علي آخوندزاده
- C. مرزا ملكم خان ناظم الدوله
- D. سيد جمال الدين
- E. ميرزا حبيب اصفهانی

Choose the correct answer from the options given below:

1. C, A, B, D, E
2. E, B, A, C, D
3. A, D, C, E, B
4. B, E, D, C, A

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 94 Question Id : 53307218449 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange chronologically

- A. مرآت الاسرار
- B. كشف المحجوب
- C. اخبار الاخيار فى اسرار الابرار
- D. فوايد الفواد
- E. خير المجالس

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, C, D, E
- 2. C, A, E, D, B
- 3. B, D, E, C, A
- 4. D, A, E, C, B

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 94 Question Id : 53307218449 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange chronologically

- A. مرآت الاسرار
- B. كشف المحجوب
- C. اخبار الاخيار فى اسرار الابرار
- D. فوايد الفوائد
- E. خير المجالس

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, C, D, E
- 2. C, A, E, D, B
- 3. B, D, E, C, A
- 4. D, A, E, C, B

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 95 Question Id : 53307218450 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange chronologically

- A. فردوسی
- B. رودکی
- C. فرخی سیستانی
- D. رابعه قزدارى بلخی
- E. حنظله بادغیسی

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. D, C, B, A, E
- 2. A, B, C, D, E
- 3. E, D, C, A, B
- 4. E, B, D, A, C

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 95 Question Id : 53307218450 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange chronologically

- A. فردوسی
- B. رودکی
- C. فرخی سیستانی
- D. رابعه قزدارى بلخی
- E. حنظله بادغیسی

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. D, C, B, A, E
- 2. A, B, C, D, E
- 3. E, D, C, A, B
- 4. E, B, D, A, C

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 96 Question Id : 53307218451 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange chronologically

A. تحفه الصغر

B. نهايه الكمال

C. غره الكمال

D. بقيه نقيه

E. وسط الحيات

Choose the correct answer from the options given below:

1. A, E, C, D, B

2. B, C, D, E, A

3. C, A, E, D, B

4. D, B, A, C, E

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 96 Question Id : 53307218451 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange chronologically

A. تحفه الصغر

B. نهايه الكمال

C. غره الكمال

D. بقيه نقيه

E. وسط الحيات

Choose the correct answer from the options given below:

1. A, E, C, D, B

2. B, C, D, E, A

3. C, A, E, D, B

4. D, B, A, C, E

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

Question Number : 97 Question Id : 53307218452 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange chronologically

- A. هفت پیکر
- B. اسکندر نامه
- C. خسرو و شیرین
- D. مخزن الاسرار
- E. لیلی و مجنون

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, C, E, B, D
- 2. B, A, C, D, E
- 3. D, C, E, A, B
- 4. C, E, B, A, D

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3

Question Number : 97 Question Id : 53307218452 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange chronologically

- A. هفت پیکر
- B. اسکندر نامه
- C. خسرو و شیرین
- D. مخزن الاسرار
- E. لیلی و مجنون

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, C, E, B, D
- 2. B, A, C, D, E
- 3. D, C, E, A, B
- 4. C, E, B, A, D

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3

Question Number : 98 Question Id : 53307218453 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange chronologically

- A. خواجہ قطب الدین بختیار کاکی
- B. نظام الدین اولیاء
- C. خواجہ معین الدین چشتی اجمیری
- D. عبدالرحمان چشتی
- E. فریدالدین گنج شکر

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. C, A, E, B, D
- 2. E, A, D, C, B
- 3. A, B, C, D, E
- 4. D, A, B, C, E

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3

Question Number : 98 Question Id : 53307218453 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange chronologically

- A. خواجہ قطب الدین بختیار کاکی
- B. نظام الدین اولیاء
- C. خواجہ معین الدین چشتی اجمیری
- D. عبدالرحمان چشتی
- E. فریدالدین گنج شکر

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. C, A, E, B, D
- 2. E, A, D, C, B
- 3. A, B, C, D, E
- 4. D, A, B, C, E

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3

Question Number : 99 Question Id : 53307218454 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange chronologically

- A. حسن بصری
- B. حبیب عجمی
- C. معروف کرخی
- D. علی بن ابی طالب
- E. داؤد طائی

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, C, D, E
- 2. B, C, D, A, E
- 3. D, A, B, E, C
- 4. E, A, D, C, B

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Arrange chronologically

- A. حسن بصرى
- B. حبيب عجمى
- C. معروف كرخى
- D. على بن ابى طالب
- E. داؤد طائى

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, C, D, E
- 2. B, C, D, A, E
- 3. D, A, B, E, C
- 4. E, A, D, C, B

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Arrange chronologically

- A. اکبر نامه
- B. تاج المآثر
- C. دستنبو
- D. تاج الفتوح
- E. پادشاه نامه

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. C, D, A, B, E
- 2. B, A, D, C, E
- 3. B, D, A, E, C
- 4. C, D, A, E, B

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Arrange chronologically

- A. اکبر نامه
- B. تاج المآثر
- C. دستنبو
- D. تاج الفتوح
- E. پادشاه نامه

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. C, D, A, B, E
- 2. B, A, D, C, E
- 3. B, D, A, E, C
- 4. C, D, A, E, B

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Arrange chronologically

- A. زبور عجم
- B. دو قرن سکوت
- C. دستنبو
- D. طبقات ناصری
- E. آیین اکبری

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, C, D, E
- 2. B, C, D, A, E
- 3. D, E, C, A, B
- 4. D, B, A, C, E

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Arrange chronologically

- A. زبور عجم
- B. دو قرن سکوت
- C. دستنبو
- D. طبقات ناصری
- E. آیین اکبری

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, C, D, E
- 2. B, C, D, A, E
- 3. D, E, C, A, B
- 4. D, B, A, C, E

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Arrange chronologically

- A. صادق هدايت
- B. جلال آل احمد
- C. محمد حجازى
- D. محمد على جمالزاده
- E. صمد بهرنگى

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, C, D, E
- 2. A, D, C, E, B
- 3. D, C, A, E, B
- 4. B, C, D, A, E

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

Arrange chronologically

- A. صادق هدايت
- B. جلال آل احمد
- C. محمد حجازى
- D. محمد على جمالزاده
- E. صمد بهرنگى

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, C, D, E
- 2. A, D, C, E, B
- 3. D, C, A, E, B
- 4. B, C, D, A, E

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Arrange chronologically

- A. خاندان صفاریان
- B. خاندان سامانیان
- C. خاندان طاهریان
- D. خاندان غزنویان
- E. خاندان آل بویه

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, C, E, D
- 2. C, A, B, E, D
- 3. A, C, B, D, E
- 4. A, B, C, D, E

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Arrange chronologically

- A. خاندان صفاریان
- B. خاندان سامانیان
- C. خاندان طاهریان
- D. خاندان غزنویان
- E. خاندان آل بویه

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, C, E, D
- 2. C, A, B, E, D
- 3. A, C, B, D, E
- 4. A, B, C, D, E

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Arrange chronologically

- A. شهاب الدين احمد
- B. شيخ ابراهيم سنجاني
- C. بنده نواز گيسودراز
- D. شيخ عيون الدين گنج العالم
- E. شيخ برهان الدين غريب

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, C, D, E
- 2. B, E, D, C, A
- 3. D, B, A, C, E
- 4. E, D, A, B, C

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Arrange chronologically

- A. شهاب الدين احمد
- B. شيخ ابراهيم سنجاني
- C. بنده نواز گيسودراز
- D. شيخ عيون الدين گنج العالم
- E. شيخ برهان الدين غريب

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, C, D, E
- 2. B, E, D, C, A
- 3. D, B, A, C, E
- 4. E, D, A, B, C

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Arrange chronologically

- A. الابنيه عن حقايق الادويه
- B. تاريخ جهانگشای جوينی
- C. مرآت البلدان
- D. تاريخ سيستان
- E. لوامع الاشراق فی مكارم الاخلاق

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, C, D, E
- 2. A, D, B, E, C
- 3. C, D, A, B, E
- 4. D, E, C, B, A

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Arrange chronologically

- A. الابنيه عن حقايق الادويه
- B. تاريخ جهانگشای جوينی
- C. مرآت البلدان
- D. تاريخ سيستان
- E. لوامع الاشراق فی مكارم الاخلاق

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, C, D, E
- 2. A, D, B, E, C
- 3. C, D, A, B, E
- 4. D, E, C, B, A

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

داراشکوه

- A. بزرگترین پسر شاهجهان بود.
- B. در شعر 'قادری' تخلص می کرد.
- C. سفینه الاولیاء اولین کتاب اوست.
- D. سکینه الاولیاء در شرح احوال مشایخ چشتیه است.
- E. اکسیر اعظم نام دیوان داراشکوه است.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, & C Only
- 2. A, B, C, & D Only
- 3. A, B C, & E Only
- 4. A, B, D & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

داراشکوه

- A. بزرگترین پسر شاهجهان بود.
- B. در شعر 'قادری' تخلص می کرد.
- C. سفینه الاولیاء اولین کتاب اوست.
- D. سکینه الاولیاء در شرح احوال مشایخ چشتیه است.
- E. اکسیر اعظم نام دیوان داراشکوه است.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, & C Only
- 2. A, B, C, & D Only
- 3. A, B C, & E Only
- 4. A, B, D & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

غالب دهلوی

- A. در ۱۷۹۶م / ۱۲۱۲ هجری در آگره بدنیا آمد.
- B. قاطع برهان در نقد برهان قاطع تالیف کرد.
- C. دستنبو که خاطرات او درباره شورش ۱۸۵۷ است.
- D. مهر نیمروز به ایماء بهادر شاه ظفر نوشته است.
- E. در دهلی مدفون است.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, C, & E Only
- 2. A, B, D & E Only
- 3. A, B, & E Only
- 4. A, B, C, D & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

غالب دهلوی

- A. در ۱۷۹۶م / ۱۲۱۲ هجری در آگره بدنیا آمد.
- B. قاطع برهان در نقد برهان قاطع تالیف کرد.
- C. دستنبو که خاطرات او درباره شورش ۱۸۵۷ است.
- D. مهر نیمروز به ایماء بهادر شاه ظفر نوشته است.
- E. در دهلی مدفون است.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, C, & E Only
- 2. A, B, D & E Only
- 3. A, B, & E Only
- 4. A, B, C, D & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

خاقانی شیروانی

- A. مادرش مسیحی نستوری بود.
- B. در تبریز مدفون است.
- C. اول حقایقی تخلص می کرد.
- D. زندگانی خاقانی مسرت بار بوده است.
- E. قصاید خاقانی اغلب طولانی است.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, C, & D Only
- 2. A, C, D & E Only
- 3. A, C, & D Only
- 4. A, B, C, & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

خاقانی شیروانی

- A. مادرش مسیحی نستوری بود.
- B. در تبریز مدفون است.
- C. اول حقایقی تخلص می کرد.
- D. زندگانی خاقانی مسرت بار بوده است.
- E. قصاید خاقانی اغلب طولانی است.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, C, & D Only
- 2. A, C, D & E Only
- 3. A, C, & D Only
- 4. A, B, C, & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

سیاست نامه

- A. تالیف خواجه نظام الملک طوسی است.
- B. با نام سیر الملوک نیز مشهور است.
- C. طرز انشای این کتاب ساده و شیرین است.
- D. تاکنون چاپ نشده است.
- E. در دوره غزنویان نوشته شده است.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, & C Only
- 2. A, B, C, & D Only
- 3. A, C, D & E Only
- 4. A, B, C, D & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

سیاست نامه

- A. تالیف خواجه نظام الملک طوسی است.
- B. با نام سیر الملوک نیز مشهور است.
- C. طرز انشای این کتاب ساده و شیرین است.
- D. تاکنون چاپ نشده است.
- E. در دوره غزنویان نوشته شده است.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, & C Only
- 2. A, B, C, & D Only
- 3. A, C, D & E Only
- 4. A, B, C, D & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

لباب الالباب

- A. شرح احوال شاعران است.
- B. سدیدالدین محمد عوفی تألیف کرد.
- C. در دوره تغلقیان نوشته شده است.
- D. بهترین نمونه شعر است.
- E. جوامع الحکایات و لوامع الروایات تألیف دیگر همین مؤلف است.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, & C Only
- 2. A, B, C, & D Only
- 3. A, B, D, & E Only
- 4. A, B, & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

لباب الالباب

- A. شرح احوال شاعران است.
- B. سدیدالدین محمد عوفی تألیف کرد.
- C. در دوره تغلقیان نوشته شده است.
- D. بهترین نمونه شعر است.
- E. جوامع الحکایات و لوامع الروایات تألیف دیگر همین مؤلف است.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, & C Only
- 2. A, B, C, & D Only
- 3. A, B, D, & E Only
- 4. A, B, & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

بیدل دهلوی

- A. سبک ہندی در آثار بیدل به اوج رسیده است.
- B. از آثار منشور او: مراسلات، چہار عنصر و نکات است.
- C. از آثار منظوم: عرفات، طلسم حیرت، طور معرفت و محیط اعظم است.
- D. او با ناصر علی سرہندی دوستی داشت.
- E. بیدل در سال ۱۱۳۳ ہجری در گذشت.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, & C Only
- 2. A, B, C, & E Only
- 3. A, C, & D Only
- 4. A, B, C, D, & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

بیدل دهلوی

- A. سبک ہندی در آثار بیدل به اوج رسیده است.
- B. از آثار منشور او: مراسلات، چہار عنصر و نکات است.
- C. از آثار منظوم: عرفات، طلسم حیرت، طور معرفت و محیط اعظم است.
- D. او با ناصر علی سرہندی دوستی داشت.
- E. بیدل در سال ۱۱۳۳ ہجری در گذشت.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, & C Only
- 2. A, B, C, & E Only
- 3. A, C, & D Only
- 4. A, B, C, D, & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

مسعود سعد سلمان

- A. در همدان به دنیا آمد.
- B. هیجده سال در زندان سپری کرد.
- C. با سید حسن غزنوی دوستی داشت.
- D. میان ملازمان سلطان ابراهیم غزنوی بود.
- E. قصاید حبسیات سروده است.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, C & D Only
- 2. A, B, D & E Only
- 3. B, C, D, & E Only
- 4. B, D, & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

مسعود سعد سلمان

- A. در همدان به دنیا آمد.
- B. هیجده سال در زندان سپری کرد.
- C. با سید حسن غزنوی دوستی داشت.
- D. میان ملازمان سلطان ابراهیم غزنوی بود.
- E. قصاید حبسیات سروده است.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, C & D Only
- 2. A, B, D & E Only
- 3. B, C, D, & E Only
- 4. B, D, & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

سیرالمتآخرین

- A. تألیف غلام حسین خان طباطبایی است.
- B. تاریخ انگلستان است.
- C. تاریخ عمومی هند است.
- D. بنا به فرمائش وارن هیستنگز نوشته شده است.
- E. در دهلی نوشته شده است.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, & C Only
- 2. A, C & D Only
- 3. A, D, & E Only
- 4. A, B, C, D & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

سیرالمتآخرین

- A. تألیف غلام حسین خان طباطبایی است.
- B. تاریخ انگلستان است.
- C. تاریخ عمومی هند است.
- D. بنا به فرمائش وارن هیستنگز نوشته شده است.
- E. در دهلی نوشته شده است.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B, & C Only
- 2. A, C & D Only
- 3. A, D, & E Only
- 4. A, B, C, D & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

عمر خیام نیشاپوری

- A. در نیشاپور به دنیا آمد.
- B. با حسن صباح و خواجه نظام الملک هم درس بوده است.
- C. دربارهٔ نوروز هیچ کتابی ننوشته است.
- D. مهمترین کتاب ریاضی خیام رساله جبر و مقابله است.
- E. خیام از حیث شاعر در زندگی خود معروف شده بود.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B & C Only
- 2. A, B & D Only
- 3. A, B, D, & E Only
- 4. A, B, C, D, & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

عمر خیام نیشاپوری

- A. در نیشاپور به دنیا آمد.
- B. با حسن صباح و خواجه نظام الملک هم درس بوده است.
- C. دربارهٔ نوروز هیچ کتابی ننوشته است.
- D. مهمترین کتاب ریاضی خیام رساله جبر و مقابله است.
- E. خیام از حیث شاعر در زندگی خود معروف شده بود.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A, B & C Only
- 2. A, B & D Only
- 3. A, B, D, & E Only
- 4. A, B, C, D, & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

سفرنامه ناصر خسرو

- A. سفرنامه حج است.
- B. تاریخ ایران است.
- C. الطاف حسین حالی بر آن مقدمه نوشته است.
- D. کتاب فلسفه است.
- E. تاکنون تصحیح نشده است.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A & B Only
- 2. A & C Only
- 3. B & C Only
- 4. C & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

سفرنامه ناصر خسرو

- A. سفرنامه حج است.
- B. تاریخ ایران است.
- C. الطاف حسین حالی بر آن مقدمه نوشته است.
- D. کتاب فلسفه است.
- E. تاکنون تصحیح نشده است.

Choose the correct answer from the options given below:

- 1. A & B Only
- 2. A & C Only
- 3. B & C Only
- 4. C & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

فارسی قدیم

- A. فارسی قدیم در خط میخی نوشته می شد.
- B. کتیبه بیستون به خط میخی می باشد.
- C. گشتاسب نامه در خط میخی نوشته شد.
- D. در دوره هخامنشیان خط میخی رایج بود.
- E. خط میخی تا دوره غزنویان مروج بود.

Choose the most appropriate answer from the options given below:

- 1. A, B, & E Only
- 2. B, C, & E Only
- 3. A, B, & D Only
- 4. B, D, & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

فارسی قدیم

- A. فارسی قدیم در خط میخی نوشته می شد.
- B. کتیبه بیستون به خط میخی می باشد.
- C. گشتاسب نامه در خط میخی نوشته شد.
- D. در دوره هخامنشیان خط میخی رایج بود.
- E. خط میخی تا دوره غزنویان مروج بود.

Choose the most appropriate answer from the options given below:

- 1. A, B, & E Only
- 2. B, C, & E Only
- 3. A, B, & D Only
- 4. B, D, & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

فارسی جدید

- A. خط فارسی جدید از خط عربی گرفته شد.
- B. زبان فارسی ۳۲ الفبا دارد.
- C. فارسی جدید در دوره ساسانیان وجود داشت.
- D. زبان فارسی ۱۰ واکه دارد.
- E. فارسی جدید از راست به چپ نوشته می شود.

Choose the most appropriate answer from the options given below:

- 1. A, B, & D Only
- 2. B, C, & D Only
- 3. C, D, & E Only
- 4. A, B, & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

فارسی جدید

- A. خط فارسی جدید از خط عربی گرفته شد.
- B. زبان فارسی ۳۲ الفبا دارد.
- C. فارسی جدید در دوره ساسانیان وجود داشت.
- D. زبان فارسی ۱۰ واکه دارد.
- E. فارسی جدید از راست به چپ نوشته می شود.

Choose the most appropriate answer from the options given below:

- 1. A, B, & D Only
- 2. B, C, & D Only
- 3. C, D, & E Only
- 4. A, B, & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

نیما یوشیج

- A. در یوش متولد شد.
- B. در مدرسه سن لوئی تحصیلات به دست آورد.
- C. شراگیم اسم پدرش هست.
- D. مصنف «یکی بود یکی نبود» است.
- E. در پاریس وفات یافت.

Choose the most appropriate answer from the options given below:

- 1. A, B, & D Only
- 2. C, D, & E Only
- 3. B, C, & D Only
- 4. A, B, & C Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

نیما یوشیج

- A. در یوش متولد شد.
- B. در مدرسه سن لوئی تحصیلات به دست آورد.
- C. شراگیم اسم پدرش هست.
- D. مصنف «یکی بود یکی نبود» است.
- E. در پاریس وفات یافت.

Choose the most appropriate answer from the options given below:

- 1. A, B, & D Only
- 2. C, D, & E Only
- 3. B, C, & D Only
- 4. A, B, & C Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

فرخی سیستانی

- A. یکی از شاعران دربار محمود غزنوی بود.
- B. قبل از الحاق به دربار خیمه دوزی می کرد.
- C. چندین بار همراه با محمود به هند سفر کرد.
- D. نویسندهٔ مثنوی آفرین نامه است.
- E. دوبیتی می سرود.

Choose the most appropriate answer from the options given below:

- 1. B & D Only
- 2. A & C Only
- 3. C & E Only
- 4. A & D Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

فرخی سیستانی

- A. یکی از شاعران دربار محمود غزنوی بود.
- B. قبل از الحاق به دربار خیمه دوزی می کرد.
- C. چندین بار همراه با محمود به هند سفر کرد.
- D. نویسندهٔ مثنوی آفرین نامه است.
- E. دوبیتی می سرود.

Choose the most appropriate answer from the options given below:

- 1. B & D Only
- 2. A & C Only
- 3. C & E Only
- 4. A & D Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

ابو علی سینا:

- A. ابن سینا در سال ۳۷۰ هجری متولد شد.
- B. مصنف کتاب «قانون» است.
- C. کتاب «قانون» مربوط به طب است.
- D. ابن سینا در دوره سلجوقیان می زیسته است.
- E. ابن سینا معاصر عبدالرحمان جامی بود.

Choose the most appropriate answer from the options given below:

- 1. A, B, & C Only
- 2. A, C, & D Only
- 3. A, D, & E Only
- 4. A, C, & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

ابو علی سینا:

- A. ابن سینا در سال ۳۷۰ هجری متولد شد.
- B. مصنف کتاب «قانون» است.
- C. کتاب «قانون» مربوط به طب است.
- D. ابن سینا در دوره سلجوقیان می زیسته است.
- E. ابن سینا معاصر عبدالرحمان جامی بود.

Choose the most appropriate answer from the options given below:

- 1. A, B, & C Only
- 2. A, C, & D Only
- 3. A, D, & E Only
- 4. A, C, & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

عطار نیشاپوری

- A. نویسنده تذکره الاولیاء است.
- B. او با دوره صفویان تعلق دارد.
- C. عطار به هند سفر کرد.
- D. «فیه ما فیه» نوشته عطار می باشد.
- E. منطق الطیر نوشته عطار است.

Choose the most appropriate answer from the options given below:

- 1. A & B Only
- 2. B & D Only
- 3. D & E Only
- 4. A & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

عطار نیشاپوری

- A. نویسنده تذکره الاولیاء است.
- B. او با دوره صفویان تعلق دارد.
- C. عطار به هند سفر کرد.
- D. «فیه ما فیه» نوشته عطار می باشد.
- E. منطق الطیر نوشته عطار است.

Choose the most appropriate answer from the options given below:

- 1. A & B Only
- 2. B & D Only
- 3. D & E Only
- 4. A & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

نظامی گنجوی

- A. مصنف خمسہ است.
- B. در گنجہ آذربائجان متولد شد.
- C. «حدیقه الحقیقه» تألیف نظامی است.
- D. امیر خسرو در تتبع نظامی خمسہ سرود.
- E. مطلع الانوار سرودہ نظامی می باشد.

Choose the most appropriate answer from the options given below:

- 1. A, C, & E Only
- 2. B, D, & E Only
- 3. A, B, & D Only
- 4. C, D, & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

نظامی گنجوی

- A. مصنف خمسہ است.
- B. در گنجہ آذربائجان متولد شد.
- C. «حدیقه الحقیقه» تألیف نظامی است.
- D. امیر خسرو در تتبع نظامی خمسہ سرود.
- E. مطلع الانوار سرودہ نظامی می باشد.

Choose the most appropriate answer from the options given below:

- 1. A, C, & E Only
- 2. B, D, & E Only
- 3. A, B, & D Only
- 4. C, D, & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

امیر خسرو

- A. در عظیم آباد تولد یافت.
- B. خمسه نوشت.
- C. مرید نظام الدین اولیاء بود.
- D. مثنوی «نه سپهر» نگاشت.
- E. مثنوی «نه سپهر» مجموعه ملفوظات است.

Choose the most appropriate answer from the options given below:

- 1. A, C, & D Only
- 2. C, D, & E Only
- 3. B, C, & D Only
- 4. B, D, & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

امیر خسرو

- A. در عظیم آباد تولد یافت.
- B. خمسه نوشت.
- C. مرید نظام الدین اولیاء بود.
- D. مثنوی «نه سپهر» نگاشت.
- E. مثنوی «نه سپهر» مجموعه ملفوظات است.

Choose the most appropriate answer from the options given below:

- 1. A, C, & D Only
- 2. C, D, & E Only
- 3. B, C, & D Only
- 4. B, D, & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

دارالفنون

- A. توسط امیر کبیر تأسیس شد.
- B. این یک دانشکده فنی بود.
- C. امیر کبیر نخستین رئیس دانشگاه بود.
- D. نخستین گروه معلمان برای تدریس از اُتریش بود.
- E. امیر کبیر نیز در دارالفنون تدریس می کرد.

Choose the most appropriate answer from the options given below:

- 1. A, B, & D Only
- 2. B, C, & D Only
- 3. B, D, & E Only
- 4. A, C, & D Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

دارالفنون

- A. توسط امیر کبیر تأسیس شد.
- B. این یک دانشکده فنی بود.
- C. امیر کبیر نخستین رئیس دانشگاه بود.
- D. نخستین گروه معلمان برای تدریس از اُتریش بود.
- E. امیر کبیر نیز در دارالفنون تدریس می کرد.

Choose the most appropriate answer from the options given below:

- 1. A, B, & D Only
- 2. B, C, & D Only
- 3. B, D, & E Only
- 4. A, C, & D Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

صادق هدایت

- A. در سال ۱۹۰۳ میلادی متولد شد.
- B. به خانواده اشرف تعلق داشت.
- C. «بوف کور» از آثار وی نیست.
- D. نویسنده «ورق پاره های زندان» است.
- E. «سگ ولگرد» نوشته اوست.

Choose the most appropriate answer from the options given below:

- 1. B, C, & D Only
- 2. C, D, & E Only
- 3. A, C, & D Only
- 4. A, B, & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

صادق هدایت

- A. در سال ۱۹۰۳ میلادی متولد شد.
- B. به خانواده اشرف تعلق داشت.
- C. «بوف کور» از آثار وی نیست.
- D. نویسنده «ورق پاره های زندان» است.
- E. «سگ ولگرد» نوشته اوست.

Choose the most appropriate answer from the options given below:

- 1. B, C, & D Only
- 2. C, D, & E Only
- 3. A, C, & D Only
- 4. A, B, & E Only

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

List- I	List-II
A. ذکر جمیع اولیای دہلی	I. رضا قلی خان ہدایت
B. دریای اسمار	II. خالقداد عباسی
C. ریاض العارفین	III. حبیب اللہ
D. مآثر رحیمی	IV. عبدالباقی نہاوندی

Choose the correct answer from the options given below:

1. A- II, B- I, C- III, D- IV
2. A- II, B- III, C- IV, D- I
3. A- I, B- II, C- III, D-IV
4. A- III, B- II, C- I, D- IV

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. ذکر جمیع اولیای دہلی	I. رضا قلی خان ہدایت
B. دریای اسمار	II. خالقداد عباسی
C. ریاض العارفین	III. حبیب اللہ
D. مآثر رحیمی	IV. عبدالباقی نہاوندی

Choose the correct answer from the options given below:

1. A- II, B- I, C- III, D- IV
2. A- II, B- III, C- IV, D- I
3. A- I, B- II, C- III, D-IV
4. A- III, B- II, C- I, D- IV

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. تاریخ فیروز شاہی	I. ملک القضاہ فیض اللہ
B. تاریخ فرشتہ	II. یحییٰ بن احمد بن عبداللہ سرہندی
C. تاریخ مبارک شاہی	III. ضیاء الدین برنی
D. تاریخ صدر جہان	IV. محمد قاسم ہندو شاہ

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-III, B-IV, C-I, D-II
2. A-III, B-II, C-IV, D-I
3. A-IV, B-III, C-II, D-I
4. A-III, B-IV, C-II, D-I

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. تاریخ فیروز شاہی	I. ملک القضاہ فیض اللہ
B. تاریخ فرشتہ	II. یحییٰ بن احمد بن عبداللہ سرہندی
C. تاریخ مبارک شاہی	III. ضیاء الدین برنی
D. تاریخ صدر جہان	IV. محمد قاسم ہندو شاہ

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-III, B-IV, C-I, D-II
2. A-III, B-II, C-IV, D-I
3. A-IV, B-III, C-II, D-I
4. A-III, B-IV, C-II, D-I

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. خلاصہ التواریخ	I. بندر ابن داس
B. سفینہ خوشگو	II. بهگوان داس
C. سفینہ ہندی	III. بهگوان داس پندت
D. مخزن الفتوح	IV. سجان رای

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-II, B-III, C-IV, D-I
2. A-IV, B-I, C-II, D-III
3. A-I, B-II, C-III, D-IV
4. A-III, B-II, C-I, D-IV

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. خلاصہ التواریخ	I. بندر ابن داس
B. سفینہ خوشگو	II. بهگوان داس
C. سفینہ ہندی	III. بهگوان داس پندت
D. مخزن الفتوح	IV. سجان رای

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-II, B-III, C-IV, D-I
2. A-IV, B-I, C-II, D-III
3. A-I, B-II, C-III, D-IV
4. A-III, B-II, C-I, D-IV

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. Persian literature- A Bio-bibliographical survey	I. Ivanow, W.
B. Catalogue of the Persian manuscripts in the British Museum	II. Herman Ethe
C. Catalogue of the Persian, Turkish, Hindustani and Pashtu Manuscripts in the Bodleian library	III. C. A. Storey
D. Concise descriptive catalogue of the Persian manuscripts in the collection of Asiatic society of Bengal	IV. Charles Rieu

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-II, B-III, C-I, D-IV
2. A-I, B-II, C-III, D-IV
3. A-III, B-I, C-II, D-IV
4. A-III, B-IV, C-II, D-I

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. Persian literature- A Bio-bibliographical survey	I. Ivanow, W.
B. Catalogue of the Persian manuscripts in the British Museum	II. Herman Ethe
C. Catalogue of the Persian, Turkish, Hindustani and Pashtu Manuscripts in the Bodleian library	III. C. A. Storey
D. Concise descriptive catalogue of the Persian manuscripts in the collection of Asiatic society of Bengal	IV. Charles Rieu

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-II, B-III, C-I, D-IV
2. A-I, B-II, C-III, D-IV
3. A-III, B-I, C-II, D-IV
4. A-III, B-IV, C-II, D-I

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. تخت جمشید	I. اوستا
B. گاتها	II. پهلوی
C. کارنامه اردشیر بابکان	III. خط عربی
D. تاریخ طبری	IV. خط میخی

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-II, B-III, C-I, D-IV
2. A-IV, B-I, C-II, D-III
3. A-II, B-I, C-III, D-IV
4. A-I, B-II, C-III, D-IV

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. تخت جمشید	I. اوستا
B. گاتها	II. پهلوی
C. کارنامه اردشیر بابکان	III. خط عربی
D. تاریخ طبری	IV. خط میخی

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-II, B-III, C-I, D-IV
2. A-IV, B-I, C-II, D-III
3. A-II, B-I, C-III, D-IV
4. A-I, B-II, C-III, D-IV

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. محمد بن على بن محمد الظهیری السمرقندی	I. چهار مقاله
B. رشیدالدین محمد عمری کاتب بلخی	II. راحت الصدور و آیت الصدور
C. نظامی عروضی سمرقندی	III. سندباد نامه
D. محمد بن سلیمان الراوندی	IV. حقایق السحر فی دقایق الشعر

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-I, B-II, C-III, D-IV
2. A-II, B-IV, C-I, D-III
3. A-IV, B-I, C-II, D-III
4. A-III, B-IV, C-I, D-II

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. محمد بن على بن محمد الظهیری السمرقندی	I. چهار مقاله
B. رشیدالدین محمد عمری کاتب بلخی	II. راحت الصدور و آیت الصدور
C. نظامی عروضی سمرقندی	III. سندباد نامه
D. محمد بن سلیمان الراوندی	IV. حقایق السحر فی دقایق الشعر

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-I, B-II, C-III, D-IV
2. A-II, B-IV, C-I, D-III
3. A-IV, B-I, C-II, D-III
4. A-III, B-IV, C-I, D-II

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. سید مظفر علی اسیر	I. افسانہٴ محبت
B. احمد یار خان آفی	II. اذکار قلندری
C. ملا شگری	III. گلشنِ عشق
D. پیر فرح بخش فرحت	V. گلزار خیال

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-III, B-IV, C-II, D-I
2. A-I, B-II, C-III, D-IV
3. A-II, B-IV, C-III, D-I
4. A-III, B-IV, C-I, D-II

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. سید مظفر علی اسیر	I. افسانہٴ محبت
B. احمد یار خان آفی	II. اذکار قلندری
C. ملا شگری	III. گلشنِ عشق
D. پیر فرح بخش فرحت	V. گلزار خیال

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-III, B-IV, C-II, D-I
2. A-I, B-II, C-III, D-IV
3. A-II, B-IV, C-III, D-I
4. A-III, B-IV, C-I, D-II

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. تجارب السلف	I. رشيد الدين فضل الله
B. مطلع السعدين	II. حمد الله مستوفى قزوينى
C. نزهه القلوب	III. هندو شاه نخبجوانى
D. جامع التواريخ	IV. كمال الدين عبدالرزاق

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-III, B-I, C-IV, D-II
2. A-IV, B-III, C-II, D-I
3. A-III, B-IV, C-II, D-I
4. A-I, B-II, C-III, D-IV

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. تجارب السلف	I. رشيد الدين فضل الله
B. مطلع السعدين	II. حمد الله مستوفى قزوينى
C. نزهه القلوب	III. هندو شاه نخبجوانى
D. جامع التواريخ	IV. كمال الدين عبدالرزاق

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-III, B-I, C-IV, D-II
2. A-IV, B-III, C-II, D-I
3. A-III, B-IV, C-II, D-I
4. A-I, B-II, C-III, D-IV

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. ترجمه تاريخ طبرى	I. ابو يعقوب سجستانى
B. كشف المحجوب	II. شيخ الرئيس ابو على سينا
C. معراج نامه	III. ابو على محمد بلعمى
D. الابنيه عن حقايق الادويه	IV. ابو منصور موفق على الهروى

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-II, B-I, C-IV, D-III
2. A-III, B-I, C-II, D-IV
3. A-I, B-II, C-III, D-IV
4. A-IV, B-III, C-I, D-II

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. ترجمه تاريخ طبرى	I. ابو يعقوب سجستانى
B. كشف المحجوب	II. شيخ الرئيس ابو على سينا
C. معراج نامه	III. ابو على محمد بلعمى
D. الابنيه عن حقايق الادويه	IV. ابو منصور موفق على الهروى

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-II, B-I, C-IV, D-III
2. A-III, B-I, C-II, D-IV
3. A-I, B-II, C-III, D-IV
4. A-IV, B-III, C-I, D-II

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. ایران	I. کابل
B. افغانستان	II. دوشنبه
C. تاجیکستان	III. تهران
D. ازبکستان	IV. تاشقند

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-I, B-II, C-III, D-IV
2. A-II, B-IV, C-I, D-III
3. A-III, B-I, C-II, D-IV
4. A-IV, B-II, C-I, D-III

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. ایران	I. کابل
B. افغانستان	II. دوشنبه
C. تاجیکستان	III. تهران
D. ازبکستان	IV. تاشقند

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-I, B-II, C-III, D-IV
2. A-II, B-IV, C-I, D-III
3. A-III, B-I, C-II, D-IV
4. A-IV, B-II, C-I, D-III

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. جلال آل احمد	I. نقد ادبی
B. بزرگ علوی	II. کتاب احمد
C. عبدالحسین زرین کوب	III. غربزدگی
D. عبدالرحیم طابوف	IV. چمدان

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-III, B-IV, C-I, D-II
2. A-IV, B-III, C-I, D-II
3. A-I, B-IV, C-II, D-III
4. A-II, B-III, C-IV, D-I

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. جلال آل احمد	I. نقد ادبی
B. بزرگ علوی	II. کتاب احمد
C. عبدالحسین زرین کوب	III. غربزدگی
D. عبدالرحیم طابوف	IV. چمدان

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-III, B-IV, C-I, D-II
2. A-IV, B-III, C-I, D-II
3. A-I, B-IV, C-II, D-III
4. A-II, B-III, C-IV, D-I

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. چرند و پرند	I. سيد اشرف الدين حسينى
B. نسيم شمال	II. ميرزا ملكم خان
C. قانون	III. ميرزا مهدي خان
D. حكمت	IV. على اكبر دهنخدا

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-I, B-IV, C-III, D-II
2. A-III, B-I, C-IV, D-II
3. A-IV, B-I, C-II, D-III
4. A-II, B-I, C-III, D-IV

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. چرند و پرند	I. سيد اشرف الدين حسينى
B. نسيم شمال	II. ميرزا ملكم خان
C. قانون	III. ميرزا مهدي خان
D. حكمت	IV. على اكبر دهنخدا

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-I, B-IV, C-III, D-II
2. A-III, B-I, C-IV, D-II
3. A-IV, B-I, C-II, D-III
4. A-II, B-I, C-III, D-IV

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. ابو سعيد ابوالخير	I. تاريخ
B. ابو الفضل	II. تصوف
C. سيدالدين محمد عوفى	III. ملفوظات
D. حسن سجزى	IV. تذکرہ

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-II, B-I, C-IV, D-III
2. A-I, B-II, C-III, D-IV
3. A-III, B-IV, C-I, D-II
4. A-II, B-I, C-III, D-IV

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. ابو سعيد ابوالخير	I. تاريخ
B. ابو الفضل	II. تصوف
C. سيدالدين محمد عوفى	III. ملفوظات
D. حسن سجزى	IV. تذکرہ

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-II, B-I, C-IV, D-III
2. A-I, B-II, C-III, D-IV
3. A-III, B-IV, C-I, D-II
4. A-II, B-I, C-III, D-IV

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. نظامی	I. روضہ الانوار
B. امیر خسرو	II. مخزن الاسرار
C. عرفی	III. مجمع الافکار
D. خواجو کرمانی	IV. مطلع الانوار

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-IV, B-I, C-III, D-II
2. A-I, B-II, C-III, D-IV
3. A-III, B-I, C-II, D-IV
4. A-II, B-IV, C-III, D-I

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. نظامی	I. روضہ الانوار
B. امیر خسرو	II. مخزن الاسرار
C. عرفی	III. مجمع الافکار
D. خواجو کرمانی	IV. مطلع الانوار

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-IV, B-I, C-III, D-II
2. A-I, B-II, C-III, D-IV
3. A-III, B-I, C-II, D-IV
4. A-II, B-IV, C-III, D-I

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. سامانیان	I. غزنین
B. غزنویان	II. تهران
C. صفویان	III. بخارا
D. قاجار	IV. اصفهان

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-I, B-III, C-II, D-IV
2. A-IV, B-II, C-I, D-III
3. A-III, B-I, C-IV, D-II
4. A-II, B-IV, C-I, D-III

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

List- I	List-II
A. سامانیان	I. غزنین
B. غزنویان	II. تهران
C. صفویان	III. بخارا
D. قاجار	IV. اصفهان

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-I, B-III, C-II, D-IV
2. A-IV, B-II, C-I, D-III
3. A-III, B-I, C-IV, D-II
4. A-II, B-IV, C-I, D-III

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Sub-Section Number :

2

Sub-Section Id :

533072723

Question Shuffling Allowed :

No

Read the passage carefully and answer the questions:

هدایت یکی از پرکارترین نویسندگان فارسی معاصر است. در داستان نویسی معاصر ایران مقامی دارد. برخی از آثار او به چندین زبان خارجی ترجمه شده است. هدایت به زبان فرانسه مسلط بود و چند اثر خود را به این زبان نوشته است. او به فرهنگ عامیانه (فولکلور) علاقه داشت. بزرگترین خصوصیت نوشته های هدایت، روح یاس و بدبینی است. تخیل او در بسیاری از آثارش، مخصوصاً در بوف کور، بسیار وسیع است. لطافت خیال و بینش شاعرانه یکی دیگر از ویژگی های اصلی نوشته های اوست. هدایت طبعی خوش و بذله گو داشت، طنز هدایت هم در مسائل اجتماعی و هم در موضوع های فردی بسیار قوی بود. داستان هایش نشان دهنده خلاقیت های اوست، زیرا در آنها واقعیت را بشکلی بدیع توصیف کرده است و همین واقع گرایی صادقانه بزرگترین خدمت هدایت به ادبیات معاصر ایران است. نوشتن برای او نه وسیله کسب جاه و مقام و نزدیک شدن به قدرت ها بلکه شیوه زندگی بود در داستان های هدایت هرکس از هر صنف و طبقه یی است با همان زبان و لهجه خاص صنف و طبقه خود گفتگو می کند.

Sub questions

صادق هدایت در کدام زبان مسلط بوده است؟

1. آلمانی

2. انگلیسی

3. فرانسه

4. اردو

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 142 Question Id : 53307218498 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

صادق هدایت با کدام ازینها علاقه داشت؟

1. فرهنگ عامیانه

2. فرهنگ سغدی

3. فرهنگ تاجیک

4. فرهنگ دری

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 143 Question Id : 53307218499 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یکی از بزرگترین خدمت صادق هدایت برای ادبیات معاصر چیست؟

1. بیان عامیانه
2. واقع گرایی صادقانه
3. طنز بی حاصل
4. نوشتن متعلق به خود

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 144 Question Id : 53307218500 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

هدایت چطور شخصیتی بود؟

1. بدبین

2. مرد عادی

3. لهجه خاص

4. طبعی خوش و بذله گو

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 145 Question Id : 53307218501 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کتاب معروف هدایت که اینجا مطرح شده است، کدام است؟

1. سه قطره خون

2. سگ ولگرد

3. بوف کور

4. زنده به گور

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Question Id : 53307218496 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix

Question Numbers : (141 to 145)

Question Label : Comprehension

Read the passage carefully and answer the questions:

هدایت یکی از پرکارترین نویسندگان فارسی معاصر است. در داستان نویسی معاصر ایران مقامی دارد. برخی از آثار او به چندین زبان خارجی ترجمه شده است. هدایت به زبان فرانسه مسلط بود و چند اثر خود را به این زبان نوشته است. او به فرهنگ عامیانه (فولکلور) علاقه داشت. بزرگترین خصوصیت نوشته های هدایت، روح یاس و بدبینی است. تخیل او در بسیاری از آثارش، مخصوصاً در بوف کور، بسیار وسیع است. لطافت خیال و بینش شاعرانه یکی دیگر از ویژگی های اصلی نوشته های اوست. هدایت طبعی خوش و بذله گو داشت، طنز هدایت هم در مسائل اجتماعی و هم در موضوع های فردی بسیار قوی بود. داستان هایش نشان دهنده خلاقیت های اوست، زیرا در آنها واقعیت را بشکلی بدیع توصیف کرده است و همین واقع گرایی صادقانه بزرگترین خدمت هدایت به ادبیات معاصر ایران است. نوشتن برای او نه وسیله کسب جاه و مقام و نزدیک شدن به قدرت ها بلکه شیوه زندگی بود در داستان های هدایت هرکس از هر صنف و طبقه یی است با همان زبان و لهجه خاص صنف و طبقه خود گفتگو می کند.

Sub questions

Question Number : 141 Question Id : 53307218497 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

صادق هدایت در کدام زبان مسلط بوده است؟

1. آلمانی

2. انگلیسی

3. فرانسه

4. اردو

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 142 Question Id : 53307218498 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

صادق هدایت با کدام ازینها علاقه داشت؟

1. فرهنگ عامیانه

2. فرهنگ سغدی

3. فرهنگ تاجیک

4. فرهنگ دری

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 143 Question Id : 53307218499 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

یکی از بزرگترین خدمت صادق هدایت برای ادبیات معاصر چیست؟

1. بیان عامیانه
2. واقع گرایی صادقانه
3. طنز بی حاصل
4. نوشتن متعلق به خود

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 144 Question Id : 53307218500 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

هدایت چطور شخصیتی بود؟

1. بدبین

2. مرد عادی

3. لهجه خاص

4. طبعی خوش و بذله گو

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 145 Question Id : 53307218501 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

کتاب معروف هدایت که اینجا مطرح شده است، کدام است؟

1. سه قطره خون

2. سگ ولگرد

3. بوف کور

4. زنده به گور

Options :

- 1. 1
- 2. 2
- 3. 3
- 4. 4

Sub-Section Number :	3
Sub-Section Id :	533072724
Question Shuffling Allowed :	No

Question Id : 53307218502 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix

Question Numbers : (146 to 150)

Question Label : Comprehension

Read the passage carefully and answer the questions:

عین القضات ابوالمعالی بن محمد میانجی همدانی و معروف به قاضی همدانی در حدود سال ۶۹۲ هجری در همدان به دنیا آمده است. چون اجداد او اهل میانه بوده اند به میانجی هم معروف شده است. در جوانی به کسب فضایل پرداخت و به زودی در ادب و حکمت و کلام مایه بسیار اندوخت و به سبب تبحری که در فقه به هم رسانید عنوان قاضی و مدرس یافت. باوجود جوانی شهرت بسیاری کسب کرد و ازین رو مورد حسد فقها و متکلمان واقع شد. فلسفه و کلام رایج در روزگار عین القضات او را قانع نکرد و او نیز مانند امام محمد غزالی گرفتار تردید شد، اما آشنایی با آثار حجه الاسلام غزالی تا حدی خاطر او را تسلی داد و او نیز مانند غزالی از راه تصوف توانست برای مشکلاتی که کلام و فلسفه از حل آنها عاجز بود، راه حلی بیابد، چندی بعد با احمد غزالی دیدار کرد و دست ارادت به او داد. شیخ احمد غزالی به عین القضات علاقه زیادی داشت و او را در مکتوبات خود «قره العین» می خواند. عین القضات نیز مانند احمد غزالی در بیان عقاید بی پروا بود و به همین سبب مورد بدگمانی متشرعان واقع شد و فقها و متکلمان به تکفیر او پرداختند و او را به دعوی خدایی متهم کردند و چندی بعد از همدان به بغداد فرستادند و مدتی در بغداد زندانی شد. به دستور قوام الدین ابوالقاسم بن حسن در گزینی، وزیر سلطان سنجر باز او را به همدان آوردند.

Sub questions

Question Number : 146 Question Id : 53307218503 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اجداد عین القضاۃ از کدام منطقه ہمدان بودہ اند؟

1. ہمدان
2. غار علیصدر
3. میانہ
4. انگتانہ

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 147 Question Id : 53307218504 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

عین القضاۃ ہمدانی حدوداً کی بہ دنیا آمدہ بود؟

1. ۴۹۲ ہجری
2. ۴۹۰ ہجری
3. ۴۹۳ ہجری
4. ۴۹۵ ہجری

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 148 Question Id : 53307218505 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شیخ احمد غزالی با کی علاقہ زیادی داشت؟

1. قوام الدین ابوالقاسم
2. وزیر سلطان سنجر
3. عین القضات ہمدانی
4. عزیزالدین

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 149 Question Id : 53307218506 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

با دعویٰ خدایی کی را متهم ساختند؟

1. عین القضاۃ ہمدانی

2. امام احمد غزالی

3. امام محمد غزالی

4. ابوالقاسم بن حسن

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 150 Question Id : 53307218507 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شیخ احمد غزالی در مکتوبات خود عین القضاة همدانی را به چه عنوان یاد کرده است؟

1. چشم روشن

2. قره العین

3. قلب عزیز

4. میانجی

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Id : 53307218502 Question Type : COMPREHENSION Sub Question Shuffling Allowed : Yes Group Comprehension Questions : No Question Pattern Type : NonMatrix

Question Numbers : (146 to 150)

Question Label : Comprehension

Read the passage carefully and answer the questions:

عین القضات ابوالمعالی بن محمد میانجی همدانی و معروف به قاضی همدانی در حدود سال ۶۹۲ هجری در همدان به دنیا آمده است. چون اجداد او اهل میانه بوده اند به میانجی هم معروف شده است. در جوانی به کسب فضایل پرداخت و به زودی در ادب و حکمت و کلام مایه بسیار اندوخت و به سبب تبحری که در فقه به هم رسانید عنوان قاضی و مدرس یافت. باوجود جوانی شهرت بسیاری کسب کرد و ازین رو مورد حسد فقها و متکلمان واقع شد. فلسفه و کلام رایج در روزگار عین القضات او را قانع نکرد و او نیز مانند امام محمد غزالی گرفتار تردید شد، اما آشنایی با آثار حجه الاسلام غزالی تا حدی خاطر او را تسلی داد و او نیز مانند غزالی از راه تصوف توانست برای مشکلاتی که کلام و فلسفه از حل آنها عاجز بود، راه حلی بیابد، چندی بعد با احمد غزالی دیدار کرد و دست ارادت به او داد. شیخ احمد غزالی به عین القضات علاقه زیادی داشت و او را در مکتوبات خود «قره العین» می خواند. عین القضات نیز مانند احمد غزالی در بیان عقاید بی پروا بود و به همین سبب مورد بدگمانی متشرعان واقع شد و فقها و متکلمان به تکفیر او پرداختند و او را به دعوی خدایی متهم کردند و چندی بعد از همدان به بغداد فرستادند و مدتی در بغداد زندانی شد. به دستور قوام الدین ابوالقاسم بن حسن در گزینی، وزیر سلطان سنجر باز او را به همدان آوردند.

Sub questions

Question Number : 146 Question Id : 53307218503 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

اجداد عین القضات از کدام منطقه همدان بوده اند؟

1. همدان
2. غار علیصدر
3. میانه
4. انگتانه

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 147 Question Id : 53307218504 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

عین القضات همدانی حدوداً کی به دنیا آمده بود؟

1. ۴۹۲ هجری
2. ۴۹۰ هجری
3. ۴۹۳ هجری
4. ۴۹۵ هجری

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 148 Question Id : 53307218505 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شیخ احمد غزالی با کی علاقہ زیادی داشت؟

1. قوام الدین ابوالقاسم
2. وزیر سلطان سنجر
3. عین القضات ہمدانی
4. عزیزالدین

Options :

1. 1
2. 2
3. 3
4. 4

Question Number : 149 Question Id : 53307218506 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

با دعویٰ خدایی کی را متهم ساختند؟

1. عین القضاۃ ہمدانی

2. امام احمد غزالی

3. امام محمد غزالی

4. ابوالقاسم بن حسن

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4

Question Number : 150 Question Id : 53307218507 Question Type : MCQ Option Shuffling : No
Correct Marks : 2 Wrong Marks : 0

شیخ احمد غزالی در مکتوبات خود عین القضاة همدانی را به چه عنوان یاد کرده است؟

1. چشم روشن

2. قره العین

3. قلب عزیز

4. میانجی

Options :

1. 1

2. 2

3. 3

4. 4